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Sammanfattning 
Syftet med detta examensarbete har varit att undersöka barns rätt till delaktighet och 
inflytande i undervisning inom och med estetiska uttrycksformer i förskolan. Till de 
estetiska uttrycksformerna räknas i arbetet, med stöd i läroplanen (Skolverket, 
2018) bild, form, drama, rörelse, sång, musik och dans. I undersökningen används en 
kvalitativ metod i form av kontextuella fallstudier och kombineras två olika metoder för 
datagenerering, intervjuer och observationer. I arbetet har kontextuella fallstudier 
använts som är ett utforskande där empirisk data genomförs och där beskrivningar av 
situationer och sammanhang som en situation utspelar sig i beskrivs, vilket innefattas av 
den kvalitativa metoden. I undersökningen så har två observationsmetoder använts 
vilket dels innefattas av intervjuer med förskollärare dels observationer av barn och 
deras interaktion med förskollärare i estetiska aktiviteter. Analysverktyg som används 
för detta arbete innefattas av Shiers (2001) delaktighetsmodell som grundar sig i att 
analysera barns delaktighet via fem delaktighetsnivåer. Det teoretiska ramverket som 
har använts i detta examensarbete har bestått av diskursanalys, med utgångspunkt i 
Michel Foucaults teori om maktrelationer. Resultatet av intervjuerna visar att 
förskollärarna anser sig skapa möjligheter för barnen att nyttja sitt inflytande och sin 
delaktighet i förskoleverksamheten vilket inkluderar de estetiska aktiviteterna. 
Förskollärarna menar även att barnen tillhandahåller valmöjligheter och 
handlingsutrymme via en tillgänglig miljö och multimodala 
kommunikationsverktyg. Dessutom betonar förskollärarna i undersökningen vikten av 
att följa det läroplanen för förskolan föreskriver när förskollärarna planerar för att 
ge barn delaktighet och inflytande i estetiska aktiviteter. Detta både bekräftas och 
dementeras av resultaten i observationerna. Slutsatsen i detta arbete är att olika 
maktpositioner existerar mellan barn och förskollärare, där förskollärare har större makt 
än barnen. Förskollärare har ändå möjlighet att dela med sig av makten till 
förskolebarnen i estetiska aktiviteter, genom att inta olika former av makt 
och lärarkontroll, som i sin tur möjliggör att barnen delges inflytande och delaktighet i 
större utsträckning under estetiska aktiviteter.  
 
 
 
 
Nyckelord: Delaktighet, Diskursanalys, Estetiska aktiviteter, Inflytande, 
Kommunikation, Makt.  
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Inledning 
Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) föreskriver att barn har rätt till delaktighet 
och inflytande och att deras behov och intressen därmed ska utgöra grunden för 
förskoleverksamhetens planering av undervisning samt utformning av förskolemiljön. 
Förskolan ska uppmuntra barn till att utöva sin rätt till delaktighet och inflytande genom 
att skapa förutsättningar för att få föra fram sina tankar och idéer. Barn ska få bilda sin 
egen uppfattning och egna åsikter om sin omvärld och dessa ska tas tillvara i 
utbildningen, vilket i sin tur skapar förutsättningar för att barn ska kunna utveckla en 
tilltro till sin egen förmåga och därmed bli delaktiga samt utöva inflytande över 
utbildningen (Skolverket, 2018).  
 
Fokus i detta examensarbete kommer att vara barns rätt till delaktighet och inflytande i 
undervisning inom och med estetiska uttrycksformer i förskolan. Till de estetiska 
uttrycksformerna räknas i arbetet, med stöd i läroplanen (Skolverket, 2018) bild, form, 
drama, rörelse, sång, musik och dans. Vi har valt att undersöka barns rätt till delaktighet 
och inflytande i estetiska aktivtiter eftersom det enligt forskningsresultat visat att det 
finns brister i barns delaktighet och inflytande i estetiska aktiviteter (Karlsson, 2014; 
Love, 2006; Svensson, 2009; Mackey, 2012; Änggård, 2006). Det har visat sig att barns 
delaktighet i beslutsprocessen har många fördelar, som i sin tur bidrar till förbättring av 
kvalitén i verksamheten ifråga. Det ökar även barnets känsla av tillhörighet, dess 
självtillit, empati och ansvarstagande. Detta sammantaget ger barnen en stark grund i 
sitt aktiva medborgarskap med demokratisk delaktighet (Shier, 2001). 
 
I bakgrunden till den undersökning som genomförs finns också ett framtida 
yrkesmässigt intresse för hur och på vilka sätt förskollärare kan använda estetiska 
uttrycksformer i estetiska aktiviteter, för att främja barnens inflytande och delaktighet i 
förskoleverksamheten. Forskning visar dessutom att förskolans styrdokument bör 
uppmärksamma estetiska uttrycksformer som centralt då dessa uttrycksformer bidrar till 
barns både kognitiva och icke-kognitiva utveckling redan i tidig ålder (Nutbrown, 
2013). 
 
Inflytande och delaktighet 
Inflytande innebär möjligheter till att bli lyssnad på, få sina åsikter beaktade och att med 
dem kunna påverka i olika beslutsprocesser. Inflytande innebär att man har reell 
möjlighet att påverka sin situation (Arnér & Tellgren, 2006). Barns inflytande är inte 
bara viktig ur samhällssynpunkt som en del av de grundvärderingar som demokratin i 
Sverige bygger på, utan det är i grund och botten en mänsklig rättighet, vilket också 
finns skrivet i barnkonventionen (UNICEF, 1989) som är svensk lag sedan 1 januari 
2020. 
 
När barn delges inflytande så sker en fördjupning av barnens utveckling och lärande via 
sitt inflytande i den egna lärprocessen. Huruvida barn delges inflytande varierar och 
inflytandets existens i förskolan kan vara något som lätt kan tas för givet då det inte 
alltid uppmärksammas eller diskuteras kring, vilket ger utrymme för var mans egen 
tolkning av vad inflytande är samt hur detta delges barnen i förskolan (Emilson, 2008). 
När inflytande inte uppmärksammas eller delges barnen så tas det samtidigt inte hänsyn 
till barns perspektiv (Westlund, 2011). Detta är en viktig del i förskolans verksamhet att 
beakta och ta tillvara på för både barns utveckling och lärande men även för 
verksamhetens kvalité som helhet. Genom att pedagogerna ger utrymme för barns 
perspektiv ökar också deras inflytande och initiativtagande. För att göra barn delaktiga i 
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estetiska aktiviteter så måste de bli uppmärksammade för sina egna initiativ och ges 
utrymme för självbestämmande över sitt eget skapande. En vidare nivå av barns 
fördjupade utveckling och lärande i den egna lärprocessen kräver att barn har 
delaktighet, vilket kräver att man först innehar inflytande (Emilson, 2008). Delaktighet 
är inte enbart en rättighet till att vara aktivt deltagande utan det handlar således om en 
skyldighet att agera som en aktiv och engagerad deltagare. Enligt Westlund (2011), så 
känner barn ett inflytande och en delaktighet när deras åsikter och tankar, intressen och 
intentioner samt egna förståelser blir hörda och sedda samt bemötta med respekt av 
pedagogerna. 
 
Maktpositioner och lärarkontroll  
Förhållandet mellan förskolebarn och pedagoger innefattar olika maktpositioner, där 
pedagogerna står i en överlägsen maktposition gentemot förskolebarnen. Detta 
maktförhållande skapar förutsättningar för pedagoger att inta olika former av 
lärarkontroll. Förskollärarens maktposition bidrar till både styrning och kontroll av 
barns inflytande och delaktighet. Enligt Bernstein (2000, refererad i Emilson, 2008) så 
innefattas lärarkontroll av stark klassifikation och inramning respektive svag 
klassifikation och inramning. Det förstnämnda innebär en begränsning av barns 
delaktighet medan svag klassificering och inramning ger förutsättningar för att barns 
delaktighet istället förstärks och möjliggörs. 
 
Svag klassifikation och inramning ger förskolläraren möjligheter att agera som det som 
Emilson och Pramling Samuelsson (2012) beskriver som tyst betraktare, vilket ger barn 
ett subjektskap i relation till vuxna. Förskollärare och andra pedagoger bör vara 
medvetna om den sneda maktbalansen mellan dem och barnen för att kunna tillgodose 
och försöka ta tillvara på barns perspektiv i förskoleverksamheten (Roos, 2014). När 
förskollärare tar tillvara på barns perspektiv och lyssnar till deras åsikter, tankar och 
förståelser, så skapas förutsättningar för barns intressen och önskningar, vilket bidrar till 
att främja barns lärande (Doverborg & Pramling Samuelsson, 2012). 
 
Förskolläraren har i den svaga klassifikationen inte full kontroll över kommunikationen, 
vilket resulterar i att barn kan ta egna initiativ och göra egna val, som är betydelsefullt 
för barns delaktighet. Detta betyder också att relationen mellan barn och pedagoger är 
symmetrisk och detta innebär att båda barns och pedagogers kommunikationsutveckling 
påverkar det pedagogiska sammanhanget. Stark lärarkontroll betyder inte nödvändigtvis 
en begränsning av barns inflytande utan kontrollen hänger samman med hur kontrollen 
upprätthålls. Att förskollärarens kontroll över kommunikationens vad- och hur-aspekt är 
svag och karaktäriseras av kommunikativt handlande ökar barns möjligheter till 
inflytande och närmandet av barns perspektiv (Emilson, 2008). 
 
Barns rätt till inflytande inom förskolorna har, enligt Karlsson (2014), visat att barn inte 
har det inflytande som de har rätt till. I en av hans studier kom han fram till att 
pedagoger i förskolor med hög kvalité, arbetade mer demokratiskt med barns 
delaktighet och inflytande, i förhållande till förskolor med låg kvalité där barns 
inflytande och delaktighet var sämre vilket kom av stark lärarkontroll. Eftersom barn 
tillbringar en stor del av sin vardag i förskolan, betyder det att pedagoger ska skapa 
trygga ramar för barnen och ge plats för deras intressen genom att lyssna, samtala och 
reflektera tillsammans med barnen, så att man kan inta ett barns perspektiv. Som 
förskollärare med en läroplan som ska följas måste man också kunna inta 
barnperspektivet, vilket innebär att de vuxna utgår från vad de anser är bäst för barnen 
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för att uppnå målen i läroplanen för förskolan, samt utveckla barns lärande (Lindh, 
2017). 
   
Estetiska aktiviteter och estetiska lärprocesser 
Estetiska aktiviteter är en del i de estetiska lärprocesserna som i sin tur innefattas av 
skapande och olika uttrycksformer som möjliggör för barn att utveckla olika 
multimodala sätt att lära på. Multimodal innebär att använda sig av olika uttrycksformer 
för att kommunicera med andra. Detta anses bero på den meningsskapande kontext som 
barn hamnar och försätter sig i när de får utrymme att utgå från sig själva och använda 
sina kroppar för att skapa i estetiska aktiviteter. Häikiö (2007) menar att barnen får 
möjlighet att öva på att använda sina kroppar och sinnen i sina upplevelser under 
estetiska aktiviteter, såväl som i sina lekar och i sitt lärande, och barnen får därmed 
erfarenheter som hjälper dem att konkretisera och se lärandet i ett större sammanhang. 
Detta är därmed beroende av hur pedagoger innehar förmåga att arbeta processinriktat, 
och använda sig av dialoger med barnen under estetiska aktiviteter samt att de agerar 
som medkonstruerande via ett problembaserat lärande. Häikiö (2007) menar därmed att 
estetiska läroprocesser fördjupar barns lärande och utveckling både i skapande 
verksamhet men också i andra ämnesområden med hjälp av skapandet. 
 
Det har även visat sig att barns kunskap och språkkunskaper via estetiska lärprocesser 
fördjupas när de interageras i estetiska aktiviteter (Häikiö, 2007). Ett arbetssätt som 
författaren menar är avgörande för att delge barn inflytande och delaktighet i estetiska 
aktiviteter är att arbeta tematiskt. Att uppmärksamma barnens egen befintliga kunskap 
samt hur de skapar sig kunskap ger pedagoger möjlighet att enklare låta barnen utforska 
och pröva olika material och tillvägagångssätt och därmed delges barnen inflytande och 
delaktighet genom hela lärprocessen (Vecchi, 2010). Vad gäller skapande verksamhet så 
innefattas det även av sociala interaktioner och samspel i relation till den miljö som 
deltagarna befinner sig vid den estetiska aktiviteten. Barn vill känna tillhörighet i det 
sammanhang som de är i för stunden och innefattas av att igenkännande av sig själv i 
andra och att även ha samma intresse som andra (Änggård, 2006). Enligt Mackey 
(2012) så underskattar pedagoger barns uttrycksförmåga, särskilt yngre barn i skapande 
verksamhet. Detta även om det i skapande verksamhet finns utrymme för fler 
multimodala uttryckssätt att använda sig av för att kommunicera med varandra samt ge 
uttryck för sina idéer och tankar. 
 

Syfte och frågeställning  
Syftet i den undersökning som presenteras i föreliggande arbete är att undersöka hur 
barn delges inflytande och därmed görs delaktiga i estetiska aktiviteter i förskolan. 
 
Våra frågeställningar är som följer: 

• Hur beskriver förskollärare att de planerar för att barn ska få inflytande och 
därmed göras delaktiga i estetiska aktiviteter? 

• På vilka sätt ges barn inflytande och därmed görs delaktiga i estetiska aktiviteter 
i spontan och planerad undervisning? 

 

Tidigare forskning  
Under den här rubriken kommer tidigare forskning som arbetet utgår ifrån att 
presenteras. 
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För att söka efter relevant forskning för detta examensarbete så har vi använt oss av 
sökorden Aesthetic learning processes, bild, kindergarten or presschool or early 
childhood education, estetiska lärprocesser, delaktighet, drama, förskola, inflytande, 
influence, music, skapande och participation via söktjänsten Google samt databaserna 
Discovery och ERIC via Högskolans bibliotekets hemsida. För att avgränsa vår sökning 
valde vi att klicka i rutan ”Peer reviewed” och ”Full text”.  
 
Förutsättningar för barns rätt till inflytande och delaktighet 
Enligt Pettersvold (2015) så påverkas barns rätt till inflytande och delaktighet av olika 
aspekter gällande om, när, var och hur de delges inflytande och görs delaktiga i 
förskoleundervisningen. Forskaren menar att det är viktigt att barn har en egen informell 
gemenskap som utgör en motkultur mot de vuxnas krav. Barn som inte får erfara vad 
opposition och saklig kritik är och meningen med det, lär sig inte heller att ge uttryck 
för sina åsikter och begränsas därmed vad gäller inflytande och delaktighet i förskolan. 
Pettersvold menar vidare att barn inte blir medvetna om intressekonflikter som kan 
finnas och därmed inte får verktyg för att värderingar kan diskuteras och lösas genom 
demokratiska förfaranden. Detta enligt honom i sin tur leder till att barns förmåga till 
reflektion och argumentation i vardagliga kontexter begränsas och risken för att barn 
istället agerar i ensamhet och i det fördolda framträder, vilket kan vara hälsovådligt på 
ett långsiktigt plan. 
 
Chen (2020) och Häikiö (2007) argumenterar för att implementering av barns inflytande 
och delaktighet i förskolans verksamhet ska ske, förutsätts det av att styrdokumenten 
som förskolan föreskriver att inflytande och delaktighet ska vara en del av all 
undervisning. Häikiö menar att detta inte minst gäller under de estetiska aktiviteterna, 
då tematiskt och processinriktade styrdokument är till fördel för förskollärare då de 
genom ett processinriktat arbetssätt kan agera som medkonstruktörer och samtala med 
barnen via dialoger under processens gång, vilket bidrar till större inflytande och 
delaktighet. 
 
Kultti och Odenbring (2015) skriver i sin studie att när förskolläraren lyssnar på barnen 
och ger dem möjlighet att känna både delaktighet och inflytande i undervisningen 
skapas nya förutsättningar för att få inflytande och delaktighet. Forskarna menar att 
barns deltagande förhandlas fram genom de positioner som ges och tas mellan barnen 
och pedagogerna. Detta sker via de gensvar som uttryckligen bekräftar ens handlingar, 
vilka både kan innefatta verbala och icke-verbala uttryck som barnen lyssnar och tolkar 
hos varandra. Kultti och Odenbring menar att barns positionering därmed är kopplad till 
en gemensam förståelse för vad som förväntas och önskas i olika förskoleaktiviteter 
utifrån institutionella normer och regler såsom läroplanen och den egna normativa 
kultur som finns på respektive förskola.  
 
Barns och vuxnas aktörskap i estetiska aktiviteter  
Ho (2020) argumenterar för att när barn ska delges inflytande och delaktighet så 
behöver de vuxna se barn som aktiva aktörer och inte se deras åsikter och tankar som 
motstånd mot det som redan är planerat av de vuxna, vilket handlar om hur vi ser på vår 
egen makt och hur vi kan omsätta makten i praktiken. En avgörande del i huruvida barn 
delges inflytande och därmed görs delaktiga i förskoleverksamheten har enlig Ho visat 
sig ha att göra med förskollärarnas roll och maktposition. Ho menar att maktpositionen 
innefattas av hur makt används och är inte beroende av vem som har makt och hon utgår 
från den franske filosofen Deleuze (1925–1995) som menar att makt framkommer först 
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när en av krafterna börjar verka över den andra. Därmed påverkas makten av det 
sammanhang och de interaktioner som sker i en kontext och kan därmed formas och 
omformas när som helst under situationen som råder. Beroende på hur förskollärare har 
en kritisk självinsikt på den makt som denne besitter samt hur denne ska använda sin 
makt för att främja barnens förutsättning till inflytande och delaktighet menar Ho 
(2020) att maktpositionen bör erkännas, studeras, omformas och neutraliseras via ett så 
kallat minoritetsmedvetande. Ho menar att minoritetsmedvetande innefattas av 
minoritetsgrupper som i sin tur definieras av identiteter och handlar i detta fall om ”att 
bli” något/någon. Med andra ord så är en minoritet ingen modell, utan det handlar om 
en process och denna process bidrar till att maktförhållanden mellan majoritet och 
minoritet kan påverka varandra i förskolan mellan barn och pedagoger. 
 
Häikiö (2007) skriver i sin avhandling att när vi antar att vi vet vad barn intresserar sig 
av vid utformningen av undervisningen så handlar det om att arbeta barncentrerat. När 
förskollärare istället delger barn inflytande och delaktighet i den egna lärprocessen i 
estetiska aktiviteter samt i utformningen av material och miljö, bidrar detta till en 
barninitierad verksamhet istället, där barnet själv formar och omformar sin vardag med 
förskolläraren som medkonstruktör. Enligt Ho (2020) så bör förskollärare avgöra om, 
när, var och hur utrymme för barns inflytande och delaktighet ska ske. Hon menar att 
det är till fördel för förskollärare om de i sin yrkesprofession kan pendla mellan olika 
roller i interaktion med barn i de estetiska aktiviteterna. Det handlar om att inte se sin 
lärarposition som förlorad när positionen omvandlas till en position som är mer jämlik 
barnens, som medkonstruktör och medforskare, utan se vad skiftningen av den egna 
lärarpositionen leder till. Förskollärares och barns status byts inte ut i grunden men de 
kan påverka varandras maktposition i förhållande till vilken roll förskolläraren väljer att 
inta. 
 
Kommunikation - en metod för att främja barns inflytande och delaktighet 
Love (2006) argumenterar för att kommunikation med barn under estetiska aktiviteter är 
avgörande för att kunna ta vara på barns inflytande och kunna göra dem delaktiga i 
förskolans verksamhet. Estetiska aktiviteter innefattas av att använda sig av de fem 
sinnena och att få uttrycka sig via olika former i estetiska aktiviteter, vilket bidrar till att 
förskollärare lättare kan fånga barnens intresse för det som sker i stunden och föra 
dialoger med barnen som leder till att barnen arbetar mer problemlösningsorienterat. Att 
kommunicera med barn innefattar enligt Love (2006) även kunskaper och färdigheter 
hos förskollärarna gällande vilka kommunikationsverktyg som ska användas samt när 
och hur de ska användas i en viss kontext med barnen. I Ahlskog-Björkmans och 
Björklunds (2016) studie visar resultatet att ett multimodalt arbetssätt är att föredra för 
att förmedla olika kommunicerande verktyg för barnen så att de kan mediera och senare 
använda sig av dessa kommunikationsverktyg både i samspel med varandra och med 
förskollärare och andra vuxna. Begreppet mediering innebär olika sätt att kommunicera 
på i interaktion med andra och sker främst genom tecken och symboler. 
 
I ett flertal studier har det visast sig att när förskollärare är medveten om sitt 
förhållningsätt och hur de kommunicerar med barn och tillåter dem att ge uttryck för 
sina åsikter och tankar både verbalt och icke-verbalt, så kan de bättre förstå och anpassa 
sig efter barnets förståelser och metoder för sin egen utveckling i de estetiska 
aktiviteterna (Albers, Flint & Matthew, 2019; Bilir-Seyhan & Ocak-Karabay, 2017; 
Blomgren, 2020; Novakovic, 2015). Ahlskog-Björkman och Björklund (2016) skriver i 
sin studie att förskollärare medvetet använder sig av multimodala 
kommunikationsverktyg för att kommunicera och delge barnen mening i det som 
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förskollärarna ämnar presentera och implementera i barnens livserfarenheter och 
kognitiva utveckling. Vad gäller kommunikation via estetiska uttrycksformer så menar 
Ahlskog-Björkman och Björklund att dessa uttrycksformer används för att skapa 
mening och ett lärande hos barnen med syftet att förmedla händelser, känslor och åsikter 
på ett illustrativt sätt vilket anses stimulera till fritänkande. 
 
Estetisk i förskolan 
Pramling Samuelsson, Sheridan och Hansen (2013) beskriver i sin studie att det finns en 
stor variation mellan mängden och formen av estetiska aktiviteter i förskolan som små 
barn kan delta i. Estetiska aktiviteter har länge integrerats i förskolans pedagogik och 
traditionellt så har förskolans estetik ansetts inte bara vara någonting som är roligt för 
barn utan också en del av deras kreativitet, kommunikation och sätt att lära sig genom 
att göra, där de kan använda alla sina sinnen och kroppsliga rörelser. Enligt Pramling 
Samuelsson, Sheridan och Hansen så finns dock tendenser som tyder på att förskollärare 
inte använder sin fulla potential till att förmedla olika estetiska uttrycksformer till 
förskolebarn och då främst de yngsta barnen. Detta gäller både vid inomhus- och 
utomhusaktiviteter innefattande rollspel/dramalek och kreativt arbete såsom tecknande. 
Forskarna menar att skillnaden i om, när, var och hur estetiska aktiviteter delges barnen 
i olika förskolor, handlar om attityder, förhållningssätt och kommunikationsförmåga hos 
förskollärarna. Studiens resultat visar att barn oftast lämnas åt sig själva i olika estetiska 
aktiviteter även om resultatet visar på att estetiska aktiviteter förekommer i de allra 
flesta förskolor i Sverige. 
 
Vad gäller barns inflytande och delaktighet i estetiska aktiviteter så beror detta, enligt 
Albers, Flint och Matthew (2019), Bilir-Seyhan och Ocak-Karabay (2017) och 
Blomgren (2020), på hur förskollärarna ser sin roll i de estetiska aktiviteterna i 
förskoleverksamheten, vilket bl.a. har att göra med en osäkerhet hos förskolläraren. För 
att stärka förskollärarens föreställning om sig själv och sin egen kunskap kring de 
estetiska ämnena, så menar ovanstående forskare att estetisk utbildning är avgörande för 
förskollärarnas känsla av tillräcklighet i de estetiska aktiviteterna samt dess olika 
uttrycksformer. Detta är, enligt ovanstående studier, i sin tur avgörande för att främja 
barns intresse och åsikter i den estetiska lärprocessen genom olika uttrycksformer. 
 

Teoretiskt ramverk 
Det teoretiska ramverket som ramar in vårt examensarbete innefattas av så kallad 
diskursanalys, som i den här undersökningen kommer att användas för att diskutera de 
maktrelationer som blir synliga genom den analys som kommer att göras. Det finns två 
sätt att se på begreppet diskurs, antingen som något som koncentrerar sig på yttranden 
eller samtal mellan två människor eller som något som hör ihop med det hela sociala 
systemet. Diskursanalysens ideologi syftar till att användas vid situationer där syftet är 
att jämna ut maktfördelningen mellan individer. Fokus i diskursanalys är att avslöja 
orsaker till hur och varför makt utövas samt ge alternativ till frigörelse som exempelvis 
att göra motstånd mot maktinnehavarna (Howarth, 2007). För vårt arbete är 
maktrelationer relevant eftersom det möjliggör att se hur barn delges inflytande och 
delaktighet i estetiska aktiviteter av förskollärarna och därför har vi tagit utgångspunkt i 
Michel Foucaults’ teori om maktrelationer (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 
 
Det finns tre diskursanalytiska angreppssätt vad gäller synen på språk och subjekt, de 
tre angreppsätten är diskursteori, kritisk diskursanalys, diskurspsykologi. Vi har tagit 
utgångspunkt i kritisk diskursanalys i vårt teoretiska ramverk. Att problematisera och 
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undersöka relationer, diskursiv praktik och social och kulturell utveckling i olika sociala 
kontexter är en del av den kritiska diskursanalysen (Winther Jørgensen & Phillips, 
2000). Enligt Winther Jørgensen och Phillips (2000) så är varje situation av 
språkanvändning en kommunikativ händelse och infattar tre dimensioner, att text i 
diskursanalys betraktas som tal, skrift, bild eller en blandning av det språkliga och det 
visuella. Andra dimensionen är diskursiv praktik, som innebär produktion och 
konsumtion av texter och tredje dimensionen är social praktik. Social praktik 
konstruerar både den sociala världen och konstrueras av andra sociala praktiker. I social 
praktik så står diskurs i ett argumenterat förhållande till andra sociala dimensioner. 
Diskursen bidrar inte bara till att forma och omforma sociala strukturer och processer 
utan kan även reflektera tillbaka dem. 
 
Utifrån konstruktionismen kan det sägas att diskurser begränsar oss både i vad vi säger, 
och vad vi kan göra samt vad som kan göras mot oss, vilket innebär att diskurs inte bara 
innefattas av språk utan också handling och social struktur (Winther Jørgensen & 
Phillips, 2000). Diskurser är svårförändrade och är i ett beroendeförhållande med den 
omgivande sociala strukturen. Detta kan i relation till föreliggande arbete förstås som att 
eftersom diskurserna kommer från maktinnehavarna vilket i vårt fall är förskollärare 
(vuxna), vilka ger förutsättningar och handlingsutrymme för förskolebarnen i förskolan. 
En diskurs refererar till en uppsättning betydelser, representationer, påståenden som 
tillsammans producerar en version av verkligheten.  
 
”Makt” säger Foucault ”skapas i varje ögonblick och i varje relation” (Foucault, 2002, s. 
103). Enligt Foucault är makt och kunskap alltid beroende av varandra och kunskap 
finns alltid med som en del av maktrelationerna. Därmed är relationen mellan makt och 
kunskap som Foucault ser som centralt för sin teori på så sätt att diskursen alltid för 
med sig sociala effekter. Han menar, enligt Nilsson (2011), att diskursen alltid finns 
med i makten och bör därmed alltid studeras i förhållande till makten. Foucault menar 
vidare att makt aldrig är passiv utan makt måste utövas för att existera och makt är en 
process i ständigt samspel där olika krafter och skeenden går in i varandra samt 
omformas och upplöses. Ingen har äganderätt av makten utan den existerar och utövas 
vid utövning av vem som helst, då den är i ständig förändring. Utövarna av makten kan 
beroende av situation antingen vara i ett överläge eller underläge men kan i ett annat 
läge hamna i motsatt position. Maktutövaren har ett syfte med sin maktutövning men 
kan aldrig förutse vilka konsekvenser som maktutövningen bidrar till. Oftast leder 
handlingar under maktutövningen till andra konsekvenser än det syfte maktinnehavaren 
hade från början. Därmed finns det alltid en osäkerhetsfaktor kring maktutövningen 
vilket bidrar till att makten förändras och skiftar. Foucault menar, enligt Nilsson (2011), 
att det inte finns några maktfria relationer men att makten som utövas eller 
maktrelationerna som existerar inte behöver vara förtryckande vid utövningen av 
makten. 
 
Metod och tillvägagångssätt 
Under den här rubriken redogörs det för metod, dokumentationsverktyg, urval, etiska 
ställningstaganden, studiens tillförlitlighet och insamling av empiri. 
 
För att besvara våra forskningsfrågor så har vi uteslutit att använda kvantitativ metod, 
eftersom den kvantitativa metoden lägger fokus på statistiska, kvantifierbara och 
generaliserbara resultat. Kvantitativa metoden har ett deduktivt synsätt på förhållandet 
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mellan teori och praktisk forskning och vikten läggs på prövning av teorier (Bryman, 
2018).  
 
I detta examensarbete utgår vi därför från den kvalitativa metoden, vilket enligt Bryman 
(2018) är en induktiv, tolkande och konstruktionistisk forskningsstrategi. Att 
forskningsstrategin är induktiv innebär att teorin genereras på grundval av praktiska 
forskningsresultat, medan tolkande forskningsstrategi handlar om att vikten ligger på en 
förståelse av den sociala verkligheten. Detta beror på hur aktörer som deltar i en 
bestämd miljö tolkar denna verklighet. Termen konstruktionistisk innebär att sociala 
egenskaper är resultatet av ett samspel mellan människor och inte en företeelse som 
redan finns och som är inte är direkt kopplad till deltagarna som ingår i interaktionen 
(Bryman, 2018). 
 
Vi använder oss av kontextuella fallstudier som enligt Persson (2017) är ett utforskande 
där empiriska data genomförs och där beskrivningar av situationer och sammanhang 
som en situation utspelar sig i beskrivs, vilket även är en del av den kvalitativa metoden. 
I detta arbete läggs fokus på respondenternas utsagor i intervjuerna och vid insamling 
och analys av data. I detta examensarbete läggs det även fokus på genomförda 
observationer där interaktionen och dialogen mellan förskollärare och barn och barnen 
emellan i estetiska aktiviteter observerats för att undersöka huruvida barnen delges 
inflytande och delaktighet.  
 
Metod för datagenerering 
I den presenterade undersökningen har vi använt två olika metoder för att generera data, 
intervjuer och observationer. Intervjuer med förskollärare använder vi för att få reda på 
deras egen uppfattning om vad barns delaktighet och inflytande innebär samt hur dessa 
begrepp ska används i planeringen av undervisningen för att ge barnen inflytande och 
göra dem delaktiga i estetiska aktiviteter. Genom att använda kontextuella fallstudier så 
kommer vi att lägga vikten på att beskriva situationer som sker i observationerna på ett 
sakligt och trovärdigt sätt med hjälp av vårt analysverktyg, som utgår från Shiers (2001) 
delaktighetsmodell, för att i sin tur kunna tolka det som sker och sägs i en viss kontext 
(Persson, 2017). Intervjuerna syftar i första hand till att ge svar på den första frågan i 
detta examenarbete och observationerna syftar till att ge svar på examenarbetets andra 
fråga. 

Intervjuer 
Som datainsamlingsmetod kommer vi att använda oss av strukturerade intervjuer med 
förskollärare på den förskola som vi har genomfört vår undersökning på. Vi har valt att 
intervjua förskollärarna enskilt för att försäkra oss om att varje respondent besvarar våra 
frågor utan påverkan från andra. I detta arbete så har förbestämda intervjufrågor använts 
för att varje respondent ska kunna delges samma frågeställningar samt att frågorna ställs 
i samma ordning till varje respondent. Detta ger respondenterna samma förutsättningar 
och intervjukontext vilket säkerhetsställer att de svar som delges oss lättare kan komma 
till gagn för vår studie under vår sammanställning, bearbetning och analys av 
svarsresultaten. Bearbetning och analys har vi genomfört med hjälp av Shiers (2001) 
delaktighetsmodell som är analysverktyg i vårt arbete. Vidare så är de strukturerade 
intervjuerna även vad Byrman (2018) kallar för “fokuserade intervjuer” eftersom 
intervjuerna främst innefattas av öppna frågor, då frågorna berör verksamheten i 
förskolan där respondenterna arbetar och där deras svar kan ge oss förutsättningar för 
hur vi kan besvara vår frågeställning.  
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Observationer 
I detta examensarbete har strukturerade observationer använts som metod för att ge en 
förståelse för och hur delaktighet och inflytande syns i de estetiska aktiviteter som sker i 
verksamheten. Strukturerad observation är en metod där förutsagda företeelser som 
forskaren ämnar söka efter via observationer undersöks. Strukturerade observationer är 
en metod där forskarens uttalade och fasta regler för observationen och registreringen av 
beteendet används. Därmed så har observationerna planerats via ett så kallat 
observationsschema där vi systematiskt registrerat deltagarnas beteenden och utsagor 
som stämmer överens med de företeelser som vi söker efter, i relation till vårt arbetes 
syfte; hur barn delges inflytande och därmed görs delaktiga i estetiska aktiviteter 
(Bryman, 2018). Vi har sedan bearbetat vår insamlade empiri med hjälp av vårt 
analysverktyg dvs. Shiers (2001) delaktighetsmodell.  

Dokumentationsverktyg 
Ljudinspelning - intervjuer 
Under intervjuerna med förskollärarna så har vi använt oss av verktyget ljudinspelning 
via förskolans lärplattor. I Bjørndal (2018) och Dovelius (2000) står det att 
ljudinspelning är en metod som möjliggör för forskare att ta tillvara på det som sägs för 
att senare kunna återgå till olika sekvenser av inspelningen och lyssna flera gånger på 
dem. Detta underlättar för analysering och utforskande av det som eftersöks vilket i 
detta arbete innefattas av hur förskollärarna delger barnen inflytande och delaktighet i 
relation till de estetiska aktiviteterna som de planerar för barnen i förskolan. I Bjørndal 
(2018) och Dovelius (2000) står det vidare att användningen av intervjuer som metod 
kan vara tidskrävande då det tar tid att transkribera allt inspelat material, dock överväger 
fördelarna då detta möjliggör för forskare att upptäcka detaljer som kan vara av stor vikt 
och som via andra metoder inte skulle ha kunnat upptäckas. 
 
Videoinspelning - observationer 
Fördelen med att spela in observationerna är att vi får en djupare förståelse av det som 
sker i det insamlande materialet. Videoinspelningen är ett fördelaktigt verktyg för 
observation, eftersom både verbala och icke-verbala uttryck kan fångas och avläsas 
genom att videoinspelningarna går att återkoppla till flertalet gånger vid bearbetning 
och analysering (Wehner Godée, 2010). Enligt Vetenskapsrådet (2017) så ska 
videoinspelning endast användas som datainsamlingsmetod när man inte skulle kunna 
uppnå̊ samma resultat med hjälp av andra datainsamlingsmetoder. 
 
Nackdelen kan vara att det inte går att få en samlad bild av hela rummet där 
videoobservationen äger rum. Det kan handla om att barn som inte syns under tiden som 
lärplattan spelar in den pågående aktiviteten som sker, vilket eventuellt kan försvåra 
bearbetningen av det insamlade materialet längre fram, då relevant resultat kan utebli på 
grund av detta. Vidare så kan videoinspelning anses bli subjektiv eftersom deltagarna i 
videoobservationen kan känna sig obekväma eller nyfikna på lärplattan och oss som 
observerar. Detta påverkar deltagarna till att agera på ett sätt som annars inte skulle ha 
skett om inte observationsverktyget videoinspelning hade varit med (Enochsson, 2014).  
 
Under observationerna har vi också använt oss av anteckningsblock där vi gjorde 
preliminära anteckningar av det som sades och hände under videoobservationerna. Att 
använda anteckningsblock hjälper till med att reducera transkriberingen av de inspelade 
observationerna, eftersom det bidrar till att få syn på situationer utanför den synvinkel 
som kameran på lärplattan fokuserar på (Bryman, 2018; Roos, 2014). 
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Transkriptioner 
Vi har transkriberat varje intervju i direkt anslutning till respektive intervjus 
genomförande. Vid transkriberingen av intervjuerna valde vi att skriva fram hela 
intervjun och inte enbart delar av den. Transkribering av intervjuinspelningarna gör det 
möjligt för oss att djupare komma i kontakt med respondenternas utsagor och även 
möjliggör för oss att upptäcka viktiga ståndpunkter för vårt syfte. Via transkribering och 
sammanställning utifrån våra preliminära anteckningar under intervjuerna så kan vi 
påvisa och urskilja vem som säger vad samt hur respondenterna uttryckt sig i form av 
röstläge, pauser, mimik och liknande (Bjørndal, 2018). I våra anteckningar som vi utfört 
under transkriberingen av intervjuerna så har vi valt att samtidigt ha koll på tiden när vi 
har lyssnat på de inspelade intervjuerna för att kunna skriva ut vid vilken tidpunkt som 
någonting relevant sägs. Detta underlättar för oss vid bearbetning och analysering av det 
insamlade intervjumaterialet och begränsar tiden det tar för att gå igenom det. Vad 
gäller observationerna så har bearbetning och transkribering genomförts på samma sätt 
som med intervjuerna. 
 
Urval  
Vi skrev ett inlägg i en grupp på Facebook vars syfte är att fungera som ett forum för 
förskollärare gällande ämnen som behandlar arbetsvillkor och arbetsmiljö. Där skrev en 
av oss ut vilka vi var och vad vi hade tänkt med detta examensarbete samt avslutade 
med att fråga efter tips på förskolor där det kan tänkas vara intressant och relevant för 
både dem och oss att denna form av undersökning blir genomförd. Därefter fick vi 
gensvar från en biträdande rektor som blev intresserad av vårt undersökningsområde 
och som i sin tur ville ha kontakt med oss och ge ett godkännande för genomförandet av 
vår undersökning på en av rektorns förskolor. 
 
Förskolan som vi genomförde vår undersökning på är en förskola där ett statsbidrag 
kommit dem tillhanda i syfte att ge större utrymme för de estetiska ämnena i förskolans 
verksamhet. Personalen på denna förskola ska därmed använda sig av ett arbetssätt där 
de estetiska uttrycksformerna genomsyrar och tilldelas barnen i kombination av andra 
ämnesområden som förskolan ämnar undervisa barnen inom, i enlighet med förskolans 
läroplan (Skolverket, 2018). 
 
Förskolan har tre avdelningar som alla arbetar var för sig men även innehar ett 
samarbete med varandra. Barnen på två av dessa avdelningar är mellan 1–5 år och på en 
avdelning är barnen 1–3 år. På två av avdelningarna finns en förskollärare per avdelning 
och på en avdelning finns två förskollärare. Vår ambition var att först intervjua all 
personal på dessa avdelningar men vi valde att endast tillfråga förskollärarna om ett 
deltagande i intervjun. Förskollärarna fick både muntlig och skriftlig information om 
vårt syfte, metod för undersökningen samt att deltagande var frivilligt och att de när 
som helst kan säga ifrån (se även bilaga 1). Förskollärarna fick informationen att deras 
namn avidentifieras i arbetet och att allt insamlat material förvaras så att ingen obehörig 
får tillgång till det (Vetenskapsrådet, 2017). Detta innebär att vi valt att styra vårt urval 
av förskollärarna i enlighet med våra forskningsfrågor för att lättare kunna knyta an till 
dessa i vårt arbete, då frågorna innefattar undervisning och det är förskollärarna som har 
ansvaret för undervisningen enligt läroplanen (Skolverket, 2018). Enligt Bryman (2018) 
innebär detta urval ett målstyrt urval. 
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Insamling 
Vi hade möte med biträdande rektor och förskolans ateljérista för att få veta mer om 
förskolans verksamhet samt få råd på vilka avdelningar som kan lämpa sig bäst för oss 
att undersöka. Vi mejlade ut tillståndsblanketterna för intervjuerna med förskollärare till 
biträdande rektor som vidarebefordrade dessa till förskollärarna till dessa tre 
avdelningar (se bilaga 1). Därefter fick vi en förfrågan från förskollärarna om de kunde 
få intervjufrågorna i förväg. Efter en gemensam diskussion mellan oss accepterade vi 
förslaget och mejlade även ut intervjufrågorna till förskollärarna innan intervjuerna 
skulle genomföras (se bilaga 2). Vi hade med oss tillståndsblanketter till 
vårdnadshavare som förskolepersonalen delade ut till vårdnadshavarna på de 
avdelningar (se bilaga 3) som vi ämnade genomföra vår undersökning på. I 
samtycksblanketten informeras vårdnadshavarna om vår studie, syfte och metod och att 
deltagande i undersökningen var frivilligt och att både barn och vårdnadshavare när som 
helst avsluta deltagande. Vårdnadshavare fick även informationen att barnens namn 
avidentifieras i arbetet och att allt insamlat material förvaras så att ingen obehörig får 
tillgång till det (Vetenskapsrådet, 2017). Samtyckesblanketterna som vårdnadshavarna 
fick finns skriven på svenska och engelska.  
 
Vi fick in tre samtyckesblanketter från förskollärare som ville delta i våra intervjuer. 
Vad gäller observation av barnen på dessa avdelningar så skiljer det sig mellan dem i 
förhållande till antalet godkända samtyckesblanketter som vi fick oss tillhanda. På en av 
avdelningarna fick vi observera åtta barn och på andra avdelningen fick vi observera 
fyra och på den tredje fick vi observera fem barn. Alla tillståndsblanketter lades i en 
mapp som vi hämtade från förskolan innan genomförandet av intervjuerna och 
observationerna. Alla barn med godkända samtyckesblanketter deltog i våra 
observationer. Förskollärarna på respektive avdelning hade förberett de godkända 
barnen på att vi skulle observera dem inför varje aktivitet som vi ämnade observera. 
Innan vi observerade de godkända barnen i respektive aktivitet på respektive avdelning 
så blev de tillfrågade av oss om det var okej att vi observerade och filmade dem 
(Vetenskapsrådet, 2017). Det insamlade materialet består av 2 timmar (120 minuter) 
inspelning från intervjuerna samt 8 timmar (480 minuter) inspelning av observationerna.  
 
Etiska ställningstaganden 
Vi har i detta examensarbete valt att utgå från Vetenskapsrådets etiska riktlinjer (2017). 
Vi har genomfört vår undersökning utifrån etiska ställningstagande i följande 
steg; informerat samtycke, där vi har via samtyckesblanketter med information om vår 
undersökning informerat förskolan, förskollärarna samt vårdnadshavarna kring detta. Vi 
har vidare via samma samtyckesblanketter bett om att få samtycke från förskollärarna 
som vi ämnar intervjua samt samtycke från vårdnadshavarna för de barn som vi tänkt 
attobservera. Vad gäller avidentifiering så har vi valt att helt anonymisera 
intervjurespondenterna samt de deltagande barnen och förskollärarna i vårt 
examensarbete. Även förskolan är anonymiserad. Detta då vi i vårt insamlade material 
innehar känsliga integritetsuppgifter såsom röster och namn. Vi har även tagit hänsyn 
till konfidentialitet vilket innebär att det insamlade materialet har hanterats varsamt både 
inom och utanför förskolans verksamhet. I och med att barnen i vår undersökning har 
deltagit i observationer så har vi sökt tillstånd om godkännande från båda 
vårdnadshavarna till respektive barn eftersom barnen är under 15 år. Vi är därmed varse 
och måna om att förhindra spridning av datamaterialet (Vetenskapsrådet, 2017). 
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Studiens tillförlitlighet 
Detta arbete utgår från en kvalitativ forskning vilken enligt Bryman (2018) är 
tolkningsinriktad. För att en studie ska anses vara tillförlitlig så bör, enligt Bryman 
(2018), dessa kriterier vara uppfyllda: trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt 
möjlighet att styrka och bekräfta. Vad gäller första delkriteriet trovärdighet så menar 
Bryman att texten ska vara skriven på ett sådant sätt att läsaren ska kunna tro på det som 
är skrivet. Det handlar om att texten ska genomsyras av transparens och tydlighet i 
forskning dvs. att rapporten innehåller en tydlig och detaljerad genomgång av både 
tillvägagångsätt, metod och process för resultatet. Det andra kriteriet innefattas av 
överförbarhet, vilket i sin tur innebär att resultatet som framkommit i undersökningen 
skulle kunna användas av andra i en annan kontext, exempelvis som arbetssätt i 
förskolan som är baserad på en vetenskaplig tes som detta arbete resulterar i. Detta 
innebär att när ett tillvägagångsätt, metod och urval återanvänds som i sin tur bidrar till 
ett liknande resultat i en annan kontext så bidrar det till denna studies tillförlitlighet. 
Bryman (2018) redogör vidare för att möjligheten att styrka och bekräfta studien 
handlar om att studien måste i största möjliga mån vara objektiv. I detta arbete så har vi 
varit noga med att undvika att dra in våra egna privata åsikter och värderingar för att 
inte påverka vårt resultat samt slutsatser, för att få en så hög tillförlitlighet som möjligt. 
 
Bearbetning av data  
I detta avsnitt kommer vi att belysa hur vi har bearbetat och transkriberat empirin i vår 
undersökning. Först presenteras Shiers (2001) delaktighetsmodell som vi använder oss 
av som analysverktyg i detta arbete.  

Shiers delaktighetsmodell 
Shiers (2001) delaktighetsmodell och uppställda frågor används i det här arbetet för om, 
när, var och hur barns delaktighet blir synlig. Den grundar sig i att titta på barns 
delaktighet via fem delaktighetsnivåer. Shiers modell för delaktighet kopplas till 
policyförändringar och barns möjlighet att förändra policy vilket inte är det som 
undersöks i det här arbetet, därför används modellen på ett sätt som är anpassat till de 
frågor som vi har utformat till detta arbete.  
 
Shiers modell försöker att identifiera tre steg av engagemang på varje nivå: Öppningar, 
Möjligheter och Skyldigheter. Skyldigheter1  är dock inte med i de analyser som görs i 
det här arbetet. På varje nivå sker första steget öppningar när den vuxne är villig att 
engagera sig genom att arbeta på ett visst sätt i den nivån. Det andra steget som 
benämns som möjligheter, inträffar när förutsättningar skapas för att en verksamhet ska 
kunna arbeta på det särskilda sättet i praktiken, vilket kan innefatta arbetstid, kunskap 
och färdigheter, nya arbetssätt och liknande. Nedan presenteras de olika 
delaktighetsnivåerna som Shier (2001) beskriver kring barns delaktighet. 
 
(1) Den första delaktighetsnivån innefattar att “barn blir lyssnade till” och här menas att 
barnet ska på eget initiativ uttrycka sina åsikter och tankar varav den vuxne ska lyssna 
till vad barnet ifråga vill säga. Denna nivå av delaktighet bidrar inte till aktiv delaktighet 
då det handlar om barnets förmåga att kunna uttrycka sig, vilket i många fall uteblir på 
grund av barnets underordnade position i förhållande till vuxna. 
                                                 
1 Sista steget av engagemang i varje nivå utgörs av så kallade “skyldigheter”, där man kommit överens 
om en policy som innebär att verksamheten och personalen ska arbeta med det särskilda arbetssättet på 
denna nivå. Det innebär att arbetssättet integreras och implementeras i verksamhetens nuvarande vardag 
och därmed möjliggör en ökad grad av barns delaktighet.  
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(2) Nästa nivå innefattas av att “barn får stöd för att uttrycka sina åsikter och 
synpunkter” och den här skiljer sig från nivå 1 genom engagemanget att agera positivt 
för att locka fram barnens åsikter och att stödja dem i att uttrycka sina åsikter. Återigen 
ligger tyngdpunkten för att vuxna ska kunna arbeta med att göra barn delaktiga. 
 
Varken nivå 1 eller 2 bidrar till att konsekvent erbjuda barnen delaktighet i någon djup 
mening eftersom barns röster och åsikter i dessa två nivåer inte behöver beaktas eller tas 
tillvara på för verksamhetens beslutsfattande. Dessutom är inte dessa nivåer bindande 
för myndigheter eller organisationer då dessa inte finns skrivna i lagstadgade 
styrdokument, även om policys’ skapas för att underlätta för barns delaktighet i dessa 
två nivåer.  
 
(3) Däremot nivå 3, “barns åsikter och synpunkter beaktas”, är bindande för de 
myndigheter eller organisationer som har skrivit på barnkonventionen och därmed 
godkänt bl.a. artikel 12 som fastslår att varje barn som kan formulera sina åsikter har 
"rätten att fritt uttrycka dessa i alla frågor som rör barnet" samt "varvid barnets åsikter 
skall tillmätas betydelse i förhållande till barnets ålder och mognad" (UNICEF, 
1989, refererad i Shier 2001). Öppningar är i denna nivå närvarande så fort som den 
vuxne väljer att lyssna till barnets åsikter och möjligheter framträder när dessa åsikter 
tas i beaktande hos beslutsfattarna, exempelvis pedagogerna i förskoleverksamheten.  
 
(4) Nivå 4 “barn involveras i beslutsfattande processer” är den första nivån efter de 
föregående tre där delaktighet går från beaktande av den till ett införlivande då denna 
modell ser rådfrågning av barnens åsikter som ett erkännande av delaktighet. Skillnaden 
ligger i att barnens åsikter används som hjälp vid beslutsfattandet i de lägre nivåerna 
medan det i denna nivå underlättar för barnens delaktighet i beslutsfattandet. Vidare 
uppstår möjligheter för barns deltagande först när det finns en process som möjliggör 
för barn att vara med i beslutsprocessen vilket kräver förändringar i verksamheten. 
Enligt Shier (2001) verkar det som att benägenheten hos de vuxna att involvera barns 
delaktighet i beslut involverar lekprojekt eller liknande där barnen oftast är 
huvuduppfinnare av leken. 
 
Sista delaktighetsnivån, (5) “barn delar inflytande och ansvar över beslutsfattande” så 
skiljer det sig inte mycket från nivå 4. Det som kan belysas är att barn i nivå 4 kan bli 
aktivt involverade i en beslutsprocess, men utan verklig makt över de beslut som tas. I 
nivå 5 kan de vuxna lämna ifrån sig makten till barnen i beslutsfattandet, men det kräver 
också full tillit och engagemang från de vuxna för att förverkliga detta, vilket också är 
när öppningar för delaktighet inträffar i denna nivå.  
 
Vi har i bearbetningen av data använt oss av Shiers delaktighetsmodell genom att vi har 
skapat två tabeller med respektive forskningsfråga och utifrån de olika 
delaktighetsnivåer och de tre steg som finns inom dessa delaktighetsnivåer, så har vi 
analyserat vår empiri (se bilaga 5 och 6) och citat som kan ses under nästkommande 
rubrik ”resultat” återfinns i dessa tabeller. 
 
I första tabellen (se bilaga 5) redovisas citat ur förskollärarnas utsagor som vi anser har 
relevans för vårt syfte och frågeställning, vilket innefattar citat där inflytande och 
delaktighet kommer till uttryck under intervjuerna. Förskollärarna benämns som F1 från 
avdelning 1, F2 från avdelning 2 och F3 från avdelning 3. I andra tabellen (se bilaga 6) 
har situationer som utspelat sig mellan barn och förskollärare valts ut som belyser på 



 

14 
 

vilket sätt barns delges inflytande och delaktighet i estetiska aktiviteter. Detta har gjorts 
via de strukturerade observationerna som genomfördes på förskolan, vilket innebär att 
vi har tagit utgångpunkt i Shiers (2001) frågor som är kopplade till 
delaktighetsmodellen (se bilaga 4) Barnen i observationerna benämns som B1, B2, B3 
och B4 på respektive avdelning som benämns avd1, avd2 och avd3. 
 
Resultat  
I detta avsnitt kommer vi att redovisa det resultat som har framkommit ur vår insamlade 
empiri. 
 
Intervjuer 
Utifrån intervjuerna i vår undersökning av barns inflytande och delaktighet vid 
planering av de estetiska aktiviteterna så har förskollärarnas utsagor analyserats utifrån 
Shiers (2001) delaktighetsmodell.  
 
Delaktighet nivå 1 och 2 
Utifrån Shiers delaktighetsmodell i nivå 1 visar resultatet av våra intervjusvar att de 
flesta barnen blir lyssnade på och att de har möjlighet att välja utifrån olika 
förutbestämda val i planerade estetiska aktiviteter. Detta är en avgörande del i 
öppningar och möjligheter utifrån Shier (2001). I spontana estetiska aktiviteter tenderar 
barnen att få större utrymme för inflytande och delaktighet, vilket innebär att barnen är 
mer fria vad gäller valmöjligheter och egna initiativ inom estetiska aktiviteter. De flesta 
barn får även stöd i att uttrycka sina åsikter och tankar vilket kan kopplas till nivå 2 i 
Shiers delaktighetsmodell. Barnen tillåts att uttrycka sina åsikter och synpunkter via 
stöd från förskollärare. Detta är en avgörande del i öppningar utifrån Shier (2001). Olika 
kommunikationsverktyg samt förskollärarens förhållningssätt möjliggör att barn får 
inflytande och delaktighet över de estetiska aktiviteterna och kan kopplas till det Shier 
kallas för möjligheter, vilket de nedanstående citaten belyser. 
  

I oplanerad då blir det mer barnen kan säger: jag vill göra det här kan vi ta fram det här, då 
blir mer att man tar fram det här, utan att det blir mer att man tar fram utifrån barnen tror 
jag. […] Planerad då kanske man inte kan ta in all material som barnen vill som man kan 
göra i spontana. (F3, avd3) 

 
Att använda många sätt att uttrycka sig […]. Så att erbjuda en mångfald av möjligheter, 
tecken, bilder, praktiska föremål och så vara lyhörd, att liksom läsa varje barn. (F2, avd2)  

 
Med stöd i Shiers modell visar vår analys att förskollärarnas delger barnen inflytande 
och delaktighet i nivå 1 och 2 i sin planering av estetiska aktiviteter.  Förskollärarna 
anser att de skapar möjligheter för att barn ska få inflytande och delaktighet i förskolan. 

Delaktighet nivå 3 och 4 
Under en av intervjuerna frågade vi en av förskollärarna om det finns någon skillnad på 
hur barns inflytande och delaktighet ges i en planerad respektive spontan estetisk 
aktivitet, varpå förskolläraren utryckte att det finns skillnad i barns inflytande och 
delaktighet vad gäller planerade och spontana estetiska aktiviteter. Vilket nedanstående 
citat belyser.  
 

Jaa det finns det, för att spontana aktiviteter den är de äldre barn som har inflytande över, 
förstår du de yngre behöver planering på ett annat vis, 1–2 åringar.” ”Så det är lite skillnad 
på inflytande. (F2, avd2)  
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Ovanstående citat visar att utövandet av inflytande och delaktighet finns i olika grad och 
att detta utgår från barnens ålder och mognad, vilket innebär att för att barnen ska 
tillhandahålla delaktighet i nivå 3 så är ålder och mognad en avgörande faktor som 
förskollärarna utgår från. I och med detta så finns enligt Shiers delaktighetsmodell nivå 
3 varken öppningar eller möjligheter i detta exempel. Detta eftersom barns åsikter och 
tankar beaktas utifrån förskollärarens syn på barnets ålder och mognad. 
 
Förskolläraren förstår och anpassar aktiviteter utifrån barnets förutsättningar och gör 
barnet delaktig på sitt sätt, vilket nedanstående citat belyser.  
 

Men ett barn vill inte alls sitta, vill inte hålla på med färg, så jag tog ner projektor och hade 
ner på golvet, där fick han känner på myror i golvet i stället, då är han delaktig på sitt sätt. ( 
F3, avd3)  

 
Att förskollärare anpassar sig efter barnets förståelse och anpassar undervisningen efter 
barnets förutsättningar i estetiska aktiviteterna, resulterar i att barnet involveras i 
beslutsprocessen i delaktighetsnivå 4. Detta är en avgörande del i öppningar utifrån 
Shier (2001). Barnet involveras i beslutsfattandet av aktiviteten utifrån sina egna 
förutsättningar vilket bidrar till inflytande och delaktighet med förskollärarens tillåtelse 
och lyhördhet för barnets behov. Detta indikerar att förutsättningar i det Shier kallas för 
möjligheter. 

Delaktighet nivå 5 
Vad gäller delaktighetsnivå 5 så indikerar förskollärarnas utsagor att barnen inte kan få 
reellt inflytande och delaktighet i estetiska aktiviteter och de menar att det har med 
regler och strukturer som råder i förskolan och i styrdokumenten att göra, vilket 
nedanstående citaten belyser. Verksamheten är strukturerad utifrån styrdokumenten 
vilken förskollärare måste ta hänsyn till. Läroplanen kan agera som en ”öppning” och en 
”möjlighet” eftersom läroplanen ger barnen rätt till inflytande och delaktighet. Barnen 
anses ha större valutrymme och möjlighet till inflytande och delaktighet i estetiska 
aktiviteter, men utifrån förutbestämda regler och rutiner. 
 

Man kan jo inte välja allt, där finns regler och struktur men de får välja. (F3, avd3) 
 
Vi har jo målstyrd så och läroplan med oss. Det har man jo i sig, alltså det är så vi ska 
jobba, man lutar sig mot det hela tiden. (F1, avd1) 

 
Förskollärarna uttrycker vidare att barn i spontana aktiviteter har reellt inflytande och 
delaktighet då de anses vara fria och kunna ta ansvar för sitt eget skapande i estetiska 
aktiviteter. Förskollärarna är till synes medvetna om sin roll i förhållande till barnen 
men också i förhållande till läroplanen för förskolan som de är ämnade att följa. 
Förskollärarnas medvetenhet om sin roll och sitt förhållande med läroplanen skapar 
öppningar för att barn ska delges inflytande och delaktighet. Detta indikerar även 
förutsättningar i det som kallas för möjligheter (Shier, 2001).  

Sammanfattning inflytande och delaktighet 
Resultatet av våra intervjuer visar att förskollärarna anser sig skapa möjligheter för 
barnen att nyttja sitt inflytande och sin delaktighet i förskoleverksamheten vilket 
inkluderar de estetiska aktiviteterna. Utifrån citaten så uttrycker förskollärarna att de 
arbetar för att lyssna till barnen, ge dem stöd för att nyttja sitt inflytande via olika 
kommunikationsverktyg. Förskollärarna menar även att barnen tillhandahåller 
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valmöjligheter och handlingsutrymme via en tillgänglig miljö som i exempelvis ateljén. 
De menar dock vidare att detta samtidigt härrör från olika regler och rutiner som 
pedagogerna tillsammans har valt att använda sig av i förskolan, vilket kan begränsa 
barnets möjlighet till inflytande och delaktighet i estetiska aktiviteter. Förskollärarna 
uttrycker att de även är beroende av läroplanen (Skolverket, 2018) i förskolan vid sin 
planering, vilket även sätter struktur för hur de ska undervisa och skapar förutsättningar 
för barns möjligheter till inflytande och delaktighet i estetiska aktiviteter. 
 
Observationer 
Utifrån observationerna i vår undersökning av barns inflytande och delaktighet i de 
estetiska aktiviteterna i interaktion med barn emellan och med förskollärare så 
analyseras detta utifrån Shiers (2001) delaktighetsmodell.  

Delaktighet nivå 1 och 2 
Utifrån Shiers delaktighetsmodell i förhållande till vårt arbete så visar delaktighetsnivå 
1 och 2 att barn blir lyssnade på, men har inte någon reell påverkan över förskollärares 
beslut i planerad estetisk aktivitet. Detta indikerar att förutsättningar utifrån Shiers 
möjligheter och öppningar inte finns. I nedanstående observationsexempel, kan vi utläsa 
att F1 sätter regler kring hur många paljetter barnen får välja till den bildskapande 
aktiviteten. B3 har därmed inte reellt inflytande och delaktighet i sitt eget skapande då 
denne begränsas i vilket material och hur mycket av materialet som får användas. 
 

Bildskapande aktivitet (planerad): 
B3 tar en paljett och tittar på F1.  
F1: ”Du får ta fem stycken.” ”Du får ta max fem.”  
B3 tittar tvekande mot F1.: ”Ja jag tar en.” 
F1: ”Ja men du får ta fem idag, så kan du ta fler en annan dag.”  
B3: ”Okej.”  
F1: ”Men bra idé att man kan spara på paljetterna.” (avd1) 

 
I spontana aktiviteter tenderar barn att ha större inflytande och delaktighet, vilket vissa 
observationsexempel visar. Dock är upp till förskollärarna att lyssna på barns åsikter 
och synpunkter för att barn ska få delaktighet och inflytande i både planerade och 
spontana estetiska aktiviteter. Nedanstående observationsexempel visar på hur B1 
uttrycker sin tanke och vilja till att dansa men att F1 avgör om B1s inflytande och 
delaktighet i beslutet att få starta en dansaktivitet ska delges eller inte. Genom att 
förskolläraren lyssnar på barnet är detta en ”öppning” utifrån Shier (2001), samtidigt 
finns inga förutsättningar för möjligheter. 
 

Dans (spontan):  
B1 kommer in i rummet, tittar på pedagog 1: - Får jag dansa?  
F1 tittar på B1:”Vet du det är snart dags för samling så jag tror inte att vi hinner med det 
just nu.” ”Samlingen är om 10 minuter.” Tittar på B1 och går sedan till det stora rummet. 
(avd1)  
 

I nivå 2 gällande planerade och spontana estetiska aktiviteter agerar förskollärarna 
enligt våra observationer stödjande och genom att stödja barnen i att utrycka sina åsikter 
och synpunkter med olika multimodala uttryckssätt för att barn ska bli delaktiga och få 
inflytande.  
  

Bildskapande (planerad):  
F2 talar till B2 : ”Här får du papper att måla på, vill du prova en sån här stöpplare först.”   
F2 talar till barn B2: ”Ska du prova?” 
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F2 går till B3 och lägger fram papper och målfärg: ”Vill du prova med stöpplar också.” 
”Doppa så kan man trycka cirklar.”  
B3 nickar. (avd2) 

 
Musik (spontan):  
B1 blåser och ljudar med tratten.  
F2 säger: ”Håller du på att blåsa i den, ja men det kan man ju göra.” ”Låter det bra?” 
B1 ler och snurrar med tratten. (avd2) 
 

I dessa ovanstående observationssituationer använder sig förskolläraren sig av 
olika kommunikativa verktyg för att stödja barnen i att uttrycka sina åsikter och 
synpunkter på vad de vill prova på att använda i den estetiska aktiviteten. Detta 
indikerar till det som Shier (2001) kallar för öppningar genom att förskolläraren är 
villig att lyssna till barnen och det indikerar även till att förutsättningar i det Shier 
kallas för möjligheter.   

Delaktighet nivå 3 och 4 
I estetiska aktiviteter, i enlighet med delaktighetsnivå 3, så kan det konstateras att barns 
åsikter och synpunkter beaktas men att det inte är barnen som får ta det slutgiltiga 
beslutet i planerade aktiviteter. Detta innebär att barnen inte erhåller fullt inflytande och 
delaktighet i planerade estetiska aktiviteter. I spontana estetiska aktiviteter tenderar 
förskollärarna att beakta barns synpunkter och åsikter i större utsträckning och även 
bjuda in barnen till att ta del av inflytande och delaktighet, vilket är beroende av 
förskollärarnas förhållningsätt, vilket nedanstående observationsexempel visar. I denna 
planerade aktivitet påvisas att barnets åsikter och synpunkter inte beaktas fullt ut, 
eftersom hon lyssnar på barnet men barnet får inte ta det slutgiltiga beslutet. Genom att 
förskolläraren är närvarande är detta en öppning utifrån Shier (2001), samtidigt finns 
inga förutsättningar för möjligheter.  
 

Bildskapande (planerad):  
B2: ”Hur många får man göra?” 
F1: ”B3 har gjort två, vad tänkte du på?” 
B2: ”Jag vill göra 100.”  
F1: ”Tror det blir bra med en.” (avd1) 

 
Dans (spontan):  
B1 står vid fönster och observerar utan att säga något. När musiken börjar och F2 dansar, 
dansar B1 också vid fönstret samtidig som hon kollar på F2 och på skärmen.   
För att få barnen att dansa frågar F2: ”Kan ni dansa så?” (avd2) 

 
I första ovanstående observationsexempel som är planerad så blir B2 tillfrågad och 
lyssnad på men beslutet kring antalet tas av F1. Denna planerade aktivitet påvisar 
därmed att barnets åsikter och synpunkter inte beaktas fullt ut. Genom att förskolläraren 
är närvarande är detta en ”öppning” utifrån Shier (2001), samtidigt finns inga 
förutsättningar för möjligheter. Vad gäller andra observationsexemplet som är spontan 
så visar det att när F2 dansar, slår på musik och själv börjar dansa så söker hon 
ögonkontakt med barnen samt bjuder in dem till dansaktiviteten, vilket även innebär att 
barnen erbjuds inflytande och delaktighet i denna estetiska aktivitet. F2 visar att hon vill 
följa barnens initiativ och är öppen till att följa barnens initiativ och involvera dem i 
beslutsprocessen. Genom att förskolläraren är närvarande skapas en ”öppning” utifrån 
Shier (2001) då förskolläraren är villig att lyssna in barnen i aktiviteten. Samtidigt finns 
förutsättningar för möjligheter då förskolläraren bjuder in och stödjer barnen via verbal 
och icke-verbal kommunikation. 
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I delaktighetsnivå 4 så ser vi att beroende på vilken planerad estetisk aktivitet, och 
vilket förhållningssätt förskollärarna har till barns inflytande och delaktighet, så tillåts 
barn att vara med i den beslutsfattande processen. Däremot har förskolläraren alltid 
möjlighet att välja ifall barnens åsikter och synpunkter ska tas i beaktande och tas med i 
den beslutsfattande processen av den estetiska aktiviteten som råder, vilket 
nedanstående situationer redogör för. Utifrån nedanstående situationer, både 
”dramaberättelse” (planerad) och ”skapande form” (spontan) så visar det att när 
förskollärare är närvarande skapas en öppning utifrån Shier (2001), samtidigt så 
förutsätts möjligheter genom att förskolläraren stödjer barnen i att uttrycka sina åsikter 
och tankar samt beaktar dessa i den estetiska aktiviteten som råder.  
 

Dramaberättelse (planerad):  
F1 frågar barnen: ”Ser ni att det finns två böcker här?” Pekar mot väggen där polyglutt 
projiceras och två versioner av kompisboken om känslor visas upp.  
F1: ”Den ena är kort och har lite bokstäver och den här är lång och har många bokstäver.”  
Barnen ropar i kör: ”Den långa.” ”Med många bokstäver.”  
F1: ”Okej då tar vi den långa med många bokstäver.” (avd1) 
 
Skapande form (spontan):  
F2 säger till alla tre barnen: ”När man är färdig då kan man gå och tvätta händerna.” ”Så 
kan vi sätta på ljusbordet och se om vi kan hitta cirklar där också.” 
[…]  
B3 säger: ”Mm, sen jag ska leka där.” Och pekar mot ljusbordet som står snett bakom 
barnet.  
F2 säger: ”Ja det kan du göra.” (adv2)  
 

I spontana estetiska aktiviteter överlag så tenderar barns inflytande och delaktighet ges 
större utrymme genom att deras åsikter och synpunkter beaktas och därmed involveras 
de oftare i den beslutsfattande processen. Detta beror på att förskollärare i spontana 
estetiska aktiviteter inte har samma press över att konsekvent utgå från läroplanens 
riktlinjer och mål för verksamheten, som de kan känna vid planering av en estetisk 
aktivitet. Ovanstående observationsexempel ”skapande form” belyser hur förskolläraren 
är öppen för barns initiativtagande och låter barnet välja aktivitet, vilket innebär att 
barnet får både inflytande och delaktighet då det involveras i beslutsprocessen.  

Delaktighets nivå 5 
Endast två fall av de genomförda observationerna i vår undersökning visar på att 
barnen, i förhållande till Shiers delaktighetsmodell nivå 5, fick dela på både inflytande 
och ansvar över beslutsfattanden tillsammans med förskollärarna, vad gäller spontana 
och planerade estetiska aktiviteter. Den första nedanstående situationen ”musik” visar 
att när förskolläraren är närvarande skapas en ”öppning” utifrån Shier (2001) då 
förskolläraren väljer att lyssna till barnens initiativ och samtidigt finns förutsättningar 
för möjligheter då förskolläraren väljer att beakta och involvera barnen i 
beslutsprocessen samt få reellt inflytande och delaktighet i aktiviteten. Vad gäller den 
andra nedanstående situationen ”dramalek” som är spontan, så är barnen utlämnade åt 
sitt eget skapande då barnen leker på egen hand utan pedagogernas påverkan eller 
närvaro. Detta ger dem fullt inflytande och delaktighet över aktiviteten. Eftersom 
pedagogerna inte är närvarande så finns ingen ”öppning” från pedagogernas sida. 
Pedagogerna kan därmed inte heller skapa förutsättningar för barnen att utveckla sin lek 
och sitt inflytande och sin delaktighet sinsemellan vilket är en del av möjligheter.  
Barnen erhåller makt över sin egen lek, vilket i sig kan skapa förutsättningar för 
möjligheter då pedagogerna inte lägger sig i barnens dramalek och barnen är aktiva 
aktörer i sitt eget skapande. 
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Musik (planerad):  
De sätter sig i en ring och F3 börjar sjunga “Små cyklar...”  
B1 observerar medan de andra är med i sången.  
B2 säger: ”Maracas, maracas!” Och tittar på F3.  
F3: ”Ja det är klart att ni ska ha maracas!” (avd3) 

 
Dramalek (spontan):  
B4 leker i familjerummet med ett annat barn. B4 hämtar filt och lägger över ett bord som 
står inne i rummet mot en vägg. De dramatiserar och leker rollekar och leker att de är 
zombies. (avd1) 

  

Sammanfattning inflytande och delaktighet 
Resultatet av observationerna visar att barn i spontana estetiska aktiviteter har större 
möjlighet till inflytande och delaktighet jämfört med planerade. I samspel med barn är 
det viktigt att förskollärarna använder olika kommunikativa verktyg för att stödja 
barnen i att uttrycka sina åsikter och synpunkter inom estetiska aktiviteter, vilket leder 
till att barn får inflytande och delaktighet. Trots användandet av multimodala 
kommunikationsverktyg som stödjer barnen i att uttrycka sina åsikter och synpunkter, 
så tenderar barnen att få indirekt inflytande och delaktighet i vissa estetiska aktiviteter 
då det är förskollärarna som sätter villkor för reellt inflytande och delaktighet. Det är 
upp till förskollärarna att erbjuda barnen inflytande och delaktighet i estetiska aktiviteter 
genom att lyssna till dem, stödja dem och beakta deras vilja till inflytande och 
delaktighet genom både verbala och icke-verbala uttryck. Återigen är barns rätt till 
inflytande och delaktighet beroende av ålder och mognad, förskollärarnas villkor och 
läroplanens riktlinjer. 
 
Resultatdiskussion  
I detta avsnitt kommer vi att först redovisa en metoddiskussion och därefter kommer vi 
att diskutera våra resultat med koppling till tidigare forskning, det teoretiska ramverket, 
i diskussionen lyfts undersökningens frågeställningar fram. 
 
Metoddiskussion 
Vi valde i detta examensarbete att använda oss av intervjuer med förskollärare för att 
undersöka deras egen uppfattning om vad barns delaktighet och inflytande innebär samt 
hur de planerar för att införliva detta i undervisningen för att ge barnen inflytande och 
göra dem delaktiga i estetiska aktiviteter. Intervjuerna användes för att ge svar på första 
forskningsfrågan i detta arbete. Problem som kan uppstå vid intervjuer är att 
respondenterna som intervjuas tenderar att svara på frågorna utifrån sin egen känsla och 
uppfattning av omvärlden. Detta kan exempelvis leda till att vissa respondenter agerar 
utifrån det som Bryman (2018) beskriver som “social önskvärdhet”, vilket inbegriper 
uppfattningen av att vilja ge en positiv bild av mig själv vilket sker utifrån 
uppfattningen om vad som kan tänkas vara önskvärt av den som intervjuar. Här kan 
orsaker som är svåra att både upptäcka och påverka avgöra resultatets tillförlighet 
negativt. Det kan då handla om egenskaperna hos intervjuaren eventuellt påverka 
respondenternas svar, såsom kön, ekonomisk status eller etnisk bakgrund och liknande. 
Det kan även handla om att respondenten ifråga tror sig behöva besvara en fråga på ett 
visst sätt utifrån uppfattningen om vem som eventuellt kan läsa svaret som 
respondenten angett (Bryman, 2018). Här är det viktigt att poängtera vikten av att 
anonymisera respondenternas identitet i deltagandet av studien.  
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För att undersöka hur barn delges inflytande och därmed görs delaktig i estetiska 
aktiviteter, så har vi använt oss av strukturerade observationer. Detta för att undersöka 
motiv och avsikter bakom förskollärarnas agerande i estetiska aktiviteter med barnen 
där vi ämnar observera när, var och hur barn delges inflytande och delaktighet i 
estetiska aktiviteter (Bryman, 2018). Eventuella problem med observationer kan vara att 
observationer anses vara subjektiva eftersom den som betraktar observationerna, både i 
realtid och genom att återkoppla till videoobservationen vid ett senare tillfälle, är den 
som analyserar och utgår från sin egen uppfattning av vad som sker eller har skett. Ett 
annat problem som kan uppstå vid strukturerade observationer är att lägga ett potentiellt 
felaktigt eller irrelevant perspektiv på miljön som studeras. Strukturerade observationer 
ämnar för att i realtid observera ett direkt uppkommen beteende. Detta innebär dock inte 
att forskaren får del av motivet bakom beteendet dvs. observationen visar vad som sker 
men inte varför det sker. För att observation ska anses ligga inom ramen för detta 
examensarbetes syfte så har vi använt oss av förarbetade frågor utifrån Shier (2001) (se 
bilaga 4) som vi utgår ifrån inför observationerna för att fokus ska ligga på inflytande 
och delaktighet. 
 
Resultatdiskussion 
Barns rätt till inflytande och delaktighet föreskrivs i läroplanen för förskolan 
(Skolverket, 2018) och det betonas att barns behov och intressen ska utgöra grunden för 
förskoleverksamhetens planering av undervisning samt utformning av förskolemiljön. 
Utifrån vår analys vid användningen av Shiers delaktighetsmodell kan det utifrån 
intervjuernas utsagor sammanfattas som att barns inflytande och delaktighet ges utifrån 
de förutsättningar som barnen behöver för att kunna vara delaktiga i beslutsfattandet av 
undervisningsplaneringen i förskoleverksamheten. Svaret på undersökningens första 
fråga, hur beskriver förskollärare att de planerar för att barn ska få inflytande och 
därmed göras delaktiga i estetiska aktiviteter, tar därmed sin utgångspunkt i att 
förskollärarna å ena sidan tycks veta vad och hur barnen ska erbjudas inflytande, men 
samtidigt så visar det sig i flera av svaren att deras antaganden om att de gör barn 
delaktiga bara når upp till nivå 1 och 2 i Shiers delaktighetsmodell. I alla relationer och i 
varje ögonblick finns makt, enligt Foucault (2002) och han menar att kunskap är en del 
av makten och att dessa begrepp är beroende av varandra. Detta kan vi koppla till 
förskollärarnas planering av estetiska aktiviteter, eftersom de anses ha mer kunskap än 
barnen och därmed per automatik tilldelas och tilldelar sig själva en överlägsen 
maktposition i förhållande till barnen som de undervisar. Foucault menar vidare att 
makt aldrig är passiv utan makt måste utövas för att existera och makt är en process i 
ständigt samspel. Detta innebär att barnen samt förskollärarna antingen är i ett överläge 
eller underläge men de kan samtidigt hamna i ett annat läge i en annan situation 
(Nilsson, 2011). Detta innebär att barnen, utifrån förskollärarnas förhållningssätt, kan 
erhålla makten genom att förskollärarna väljer att omforma och upplösa sin makt. Att 
barnen, utifrån förskollärarnas utsagor enbart uppnår nivå 1 och 2 i Shiers 
delaktighetmodell beror på maktutövningen som förskollärarna innehar menar Nilsson 
(2011). 
 
Lagar och styrdokument 
Lindh (2017) beskriver i sin studie att det alltid är förskollärarnas tolkning och villkor 
som avgör för om, när, var och hur inflytande och delaktighet ges i estetiska aktiviteter. 
Som förskollärare med en läroplan som ska följas måste man också kunna inta 
barnperspektivet, vilket innebär att de vuxna utgår från vad de anser är bäst för barnen 
för att uppnå målen i läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018), samt utveckla barns 
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lärande. Våra resultat visar att barn i spontana estetiska aktiviteter har större möjlighet 
till inflytande och delaktighet jämfört med i planerade. Utifrån våra observationer visar 
det att barn tenderar att få indirekt inflytande och delaktighet i vissa estetiska aktiviteter, 
både planerade och spontana, då det är förskollärarna som sätter villkor för reellt 
inflytande och delaktighet, vilket är i linje med Lindhs studie. 
  
Ansvaret för barns inflytande och delaktighet ligger hos förskollärarna. Det är upp till 
dem att erbjuda barnen inflytande och delaktighet i estetiska aktiviteter genom att lyssna 
till dem, stödja dem och beakta deras vilja till inflytande och delaktighet. 
Observationerna visade även att barns rätt till inflytande och delaktighet är beroende av 
ålder och mognad, vilket är en aspekt som förskollärarna ska ta hänsyn till enligt artikel 
12 i barnkonventionen (UNICEF, 1989) och som Shier (2001) även tar upp i nivå 3 i 
delaktighetsmodellen. Däremot står det inte detta i läroplanen för förskolan (Skolverket, 
2018), vilket indikerar att förskollärarna i första hand följer barnkonventionen gällande 
denna aspekt då den är svensk lag sedan 2020 och därmed står över läroplanen för 
förskolan. 
 
Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) är ett styrdokument innehållande riktlinjer 
för förskolans uppdrag och förskolepersonalens roll och beskriver de estetiska 
uttrycksformerna. Läroplanen för förskolan beskriver även hur de estetiska 
uttrycksformerna ska används i undervisningen i förskolan, samt att uttrycksformerna 
både ska utgöra metod och innehåll i förskoleverksamheten. Utifrån våra observationer 
och intervjuer tenderar förskollärare att arbeta i större utsträckning med 
uttrycksformerna bild, drama och musik i planerad undervisning medan dans, rörelse 
och form överlämnas till barn i sin egen spontana lek. Enligt vår tolkning så kan detta 
kopplas till de resultat som Pramling Samuelsson, Sheridan och Hansen (2013) kommit 
fram till i sin studie, vilka redogör för att förskollärare inte använder sin fulla potential 
vid undervisning med estetiska uttrycksformer. Utifrån vårt intervjuresultat kan detta 
enligt oss även tolkas som en osäkerhet hos förskollärarna i de olika estetiska 
uttrycksformerna, vilket förstärks av tidigare forskning (Albers, Flint & Matthew, 2019; 
Bilir-Seyhan & Ocak-Karabay 2017; Blomgren, 2020). För att främja barns intressen 
och åsikter inom estetiska aktiviteter för att vidare stärka barns nyttjande av inflytande 
och delaktighet, så behöver förskollärarens uppfattning om sig själv och sin egen 
kunskap stärkas kring de estetiska ämnena. Kultti och Odenbring (2015) redogör för att 
när förskollärare lyssnar på barn och ger dem möjligheter till inflytande och delaktighet 
i förskoleundervisningen så skapas nya förutsättningar för att få inflytande och 
delaktighet. 
 
Enligt Ho (2020) så ligger ansvaret hos förskollärarna när det gäller att ge barn 
inflytande och delaktighet i estetiska aktiviteter. Som förskollärare handlar det om att 
kunna inta olika roller växelvis under estetiska aktiviteter i interaktion med barn, då 
detta är av stor vikt för att barn ska ta del i att få inflytande och delaktighet. Däremot 
kan vi se utifrån intervjusvaren att förskollärarnas lärarkontroll och maktposition 
gentemot barnen är beroende av förskolans läroplan. Detta eftersom läroplanen för 
förskolan (Skolverket, 2018) lägger krav på rutiner och undervisning i förskolan, men 
läroplanen förespråkar även estetiska uttrycksformer som både innehåll och metod för 
att bedriva förskoleundervisning. Samtidigt så visar förskollärarnas intervjusvar att 
läroplanens föreskrifter om förskolans rutiner och målsträvanden begränsar möjligheten 
att delge fullständig makt inom inflytande och delaktighet i de estetiska aktiviteterna. 
Läroplanens föreskrifter återkopplas till konstruktionismen vilken i detta fall begränsar 
förskollärarna i att uttrycka sig och vara fria, eftersom diskurs innefattas av social 



 

22 
 

struktur som läroplanen utgör. Samtidigt så står förskollärarna som maktinnehavare i 
förhållande till förskolebarnen. Detta i sin tur resulterar i olika maktpositioner mellan 
barn och förskollärare, där förskollärarna har större makt än barnen, men detta 
förutsätter samtidigt att förskollärarna har möjlighet att inta olika former av makt och 
lärarkontroll (Emilson, 2008; Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Att förskollärare har 
makten innebär att barns rätt till delaktighet och inflytande i estetiska aktiviteter 
antingen främjas eller begränsas. Utifrån intervjuerna så anser sig förskollärarna att de 
utövar svag lärarkontroll i de estetiska aktiviteter, vilket ökar barns möjlighet till 
inflytande och delaktighet. 
 
Positioner och motstånd  
Förskolebarn måste få erfara att vara i oppositionsposition gentemot förskollärare för att 
de ska få förmåga att uttrycka sina åsikter och synpunkter, som en del av utövandet av 
inflytande och delaktighet samt se meningen med det (Pettersvold, 2015). Enligt Ho 
(2020) så bör förskolläraren avgöra om, när, var och hur utrymme för barns inflytande 
och delaktighet ska ske. En förutsättning för att involvera barnen i beslutsfattandet och 
dela makten med dem, är att som pedagog kunna lyssna, samtala och reflektera 
tillsammans med barn, samt ge utrymme för deras intressen i verksamheten (Lindh, 
2017). Svaret på undersökningens andra fråga, på vilka sätt ges barn inflytande och 
därmed görs delaktiga i estetiska aktiviteter i spontan och planerad undervisning, tar sin 
utgångspunkt i intervjuerna där förskollärarna uttrycker att barnen inte kan få reellt 
inflytande och delaktighet i estetiska aktiviteter på grund av de regler och strukturer 
som råder i förskolan och i styrdokumenten och som de är ämnade att följa. Utifrån 
förskollärarnas utsagor tenderar barnen att enbart nå Shiers delaktighetsnivå 1 och 2 
möjligtvis nivå 3. Vidare så uttrycker förskollärarna i våra intervjusvar att barn i 
spontana estetiska aktiviteter istället har reellt inflytande och delaktighet då de anses 
vara friare och mer ansvarstagande över sitt eget skapande.  Detta både bekräftas och 
dementeras av våra observationer då barnen i två av våra observationer fick dela på 
både inflytande och ansvar över beslutsfattanden tillsammans med förskollärarna. Detta 
skedde där den ena estetiska aktiviteten var planerad och den andra var spontan. Detta 
leder till att barnen kan uppnå nivå 4 och 5 i Shiers delaktighetsmodell, beroende på hur 
förskolläraren förhåller sig till sin lärarroll och sin respektive barnens maktposition. 
Utifrån dessa observationssituationer så bekräftas det, utifrån Ho (2020), att 
förskollärarnas och barns status inte förändrades i grunden men att de kunde påverka 
varandras maktposition i förhållande till vilken roll förskolläraren valde att inta i 
interaktion med barnen i de estetiska aktiviteterna. I och med att förskollärarna i dessa 
observationssituationer intog en roll där de delade med sig av sin makt till barnen under 
den estetiska aktivitet som pågick, så utgick förskollärarna från att inte se barnens 
åsikter och tankar som motstånd mot den egna planeringen under aktiviteten. 
Diskursanalysens ideologi syftar till att jämna ut maktfördelningen mellan individer, 
vilket sker i dessa observationsexempel. Barnen ifråga gavs möjlighet till alternativ till 
att påverka maktrelationen mellan dem och förskolläraren i samband med att barnen i 
sångsamlingen ropade ut “maracas” vilket skapade en maktskiftning där förskolläraren 
hamnade i underläge och barnen hamnade i överläge (Howarth, 2007; Nilsson, 2011). 
Genom att förskolläraren möjliggjorde att barnen kunde påverka situationen och ta över 
makten bidrog detta i sin tur till att barnens handlingsutrymme gavs nya förutsättningar 
för reellt inflytande och delaktighet (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Enligt Kultti 
och Odenbring (2015) så förhandlas förskolebarns deltagande fram via de positioner 
som ges mellan de vuxna och barnen. Detta sker via kommunikation och tolkning dem 
emellan och det föregås av en gemensam förståelse för de riktlinjer och normer som 
finns i förskolan. I enlighet med diskurserna som kommer från maktinnehavarna, så kan 
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dessa observationsexempel som vi tidigare skrivit om i detta stycke påvisa det som 
Foucault förespråkar, nämligen att makten aldrig är passiv utan att den måste utövas för 
att existera. Foucault menar enligt Nilsson (2011) att makt är i en ständig process, där 
ingen har äganderätt över den, vilket innebär utifrån våra två observationssituationer att 
makten är i samspel och kan omformas och upplöses via olika krafter som i detta fall är 
barnen och förskollärarna.   
 
Kommunikation 
Barns rätt till inflytande och delaktighet i estetiska aktiviteter påverkas av olika aspekter 
som var, när och hur inflytande och delaktighet delges. Dessutom påverkas den av 
diskurser som begränsar individer i vad som sägs, vad som görs och vad som kan göras 
mot dem emellan, vilket innefattar språk, handling och social struktur som en del av 
konstruktionsmen (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Intervjusvaren från vår 
undersökning visar att förskollärarna är medveten om vikten av att kommunicera med 
barn för att kunna delge barn inflytande och delaktighet. Detta kan kopplas till tidigare 
studier (Albers, Flint & Matthew, 2019; Bilir-Seyhan & Ocak-Karabay, 2017; 
Blomgren, 2020; Novakovic, 2015), där resultaten visat på att när förskollärare är 
medveten om sitt förhållningsätt och använder sig av multimodala 
kommunikationsverktyg i estetiska aktiviteter med barnen så underlättar detta till att 
barnen kan ge uttryck för sina åsikter och tankar via både verbala och icke-verbala 
uttryckssätt. Foucault menar i sin teori att makt och kunskap är beroende av varandra 
och att kunskap alltid finns med som en del av maktrelationerna. Beroende på hur 
förskollärarna använder sin kunskap i sin maktposition så bidrar detta till huruvida 
barnens inflytande och delaktighet i de estetiska aktiviteterna delges eller inte. Love 
(2006) argumenterar för att kommunikation med barn under estetiska aktiviteter är 
avgörande för att kunna ta vara på barns inflytande och kunna göra dem delaktiga i 
förskolans verksamhet. För att inneha förmågan att använda sig av olika 
kommunikationsverktyg i olika aktiviteter med barn, så innefattas detta av kunskaper 
och färdigheter kring detta hos förskollärare. Att använda sig av multimodala 
uttryckssätt i kommunikation med barn är enligt Ahlskog-Björkman och Björklund 
(2016) att föredra för att förmedla olika kommunicerande verktyg för barnen och vidare 
få dem att på egen hand kommunicera multimodalt både i samspel med varandra och 
med förskollärare. Detta i sin tur kan bidra till ett större inflytande och en större 
delaktighet hos barnen i estetiska aktiviteter. Vårt observationsresultat visar dock att 
trots användandet av multimodala kommunikationsverktyg som stödjer barnen i att 
uttrycka sina åsikter och synpunkter, så tenderar barnen att få indirekt inflytande och 
delaktighet i vissa estetiska aktiviteter. Detta då det är förskollärarna som sätter villkor 
för reellt inflytande och delaktighet, genom både verbala och icke-verbala uttryck. När 
barnens och förskollärarens relation är symmetrisk påverkar deras kommunikation det 
pedagogiska sammanhanget, som resulterar i att barns möjlighet till inflytande och 
delaktighet i estetiska aktiviteter ökar. Detta hänger ihop med hur förskollärarna 
förhåller sig till sin maktposition samt hur de utövar och använder sin makt. När 
relationen mellan förskollärarna och barnen är symmetrisk skapas det förutsättningar för 
barnen att få dela makten. Därmed så innebär det i enlighet med Foucault, enligt 
Nilsson (2011), att ingen har äganderätt av makten, utan den existerar först när den 
används, som i sin tur innebär att även barnen kan få makten dock så måste barnen 
utöva makten för att den ska finnas tillgänglig för dem. 
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Slutsatser 
Syftet med vårt examensarbete har varit att undersöka hur barn delges inflytande och 
därmed görs delaktiga i estetiska aktiviteter i förskolan. Vi har kommit fram till följande 
slutsatser. Med stöd i läroplanen (Skolverket, 2018) är det förskollärarna som sätter 
villkor för reellt inflytande och delaktighet, genom att bland annat använda sig av 
multimodala kommunikationsverktyg. Det viktiga blir då att förskollärare behöver bli 
uppmärksamma på att de har en maktposition. De behöver därmed ofta vara 
uppmärksamma på den sneda maktbalansen mellan dem och barnen för att kunna 
tillgodose och försöka ta tillvara på barns perspektiv i förskoleverksamheten. 
Förskollärarna behöver se och uppmärksamma hur rådande diskurser begränsar både 
vad de säger, och vad de gör och att de i sin tur får konsekvenser för den sociala struktur 
(Winther Jørgensen & Phillips, 2000) som styr barns möjlighet till inflytande och 
därmed till delaktighet. Här utgår vi från att delaktighet och inflytande är demokratiska 
rättigheter inskrivna i läroplanen (Skolverket, 2018) och i barnkonventionen (UNICEF, 
1989). 
 
Att förskollärare har makten innebär givetvis att barns rätt till delaktighet och inflytande 
i estetiska aktiviteter antingen främjas eller begränsas, genom att förskolläraren sätter 
villkor för om, när, var och hur inflytande och delaktighet ges i estetiska aktiviteter. 
Sammanfattningsvis så innebär det att olika maktpositioner upprätthålls mellan barn och 
förskollärare. Samtidigt har förskollärare möjlighet att barnen delges inflytande och 
delaktighet i större utsträckning under estetiska aktiviteter genom att förskollärare delar 
med sig av makten under den estetiska aktiviteten så som en av förskollärarna i 
undersökningen gör när hon säger: ”Ja det är klart att ni ska ha maracas!”. Här 
förhandlar förskolläraren med sin planering och makten över hur den planerade 
samlingen ska gå vidare – barnen bjuds in och har därmed förhandlat om makten över 
vad som ska hända.  
 
Vidare forskning  
Det som skulle vara intressant för vidare forskning anser vi är att undersöka delaktighet 
och inflytande vid estetiska aktiviteter via en longitudinell studie, det vill säga en studie 
som genomförs under en längre tid (Bryman, 2018), där mätning av barns inflytande 
och delaktighet i estetiska aktiviteter genomförs. Detta för att ge studien större 
tillförlitlighet i förhållande till syfte och frågeställning. Det skulle även vara intressant 
om deltagandet bland barnen var fler på alla avdelningar samt om antalet respondenter 
bland förskollärare till intervjuerna var fler och att undersökningen genomförs på fler 
förskolor. Detta för att få en mer nyanserad och eventuellt varierad bild av hur 
inflytande och delaktighet tolkas samt delges i estetiska aktiviteter i 
förskoleverksamheten. 
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Bilagor 
 
Bilaga 1 
Information och samtyckesblankett till förskollärare  
 
Hej, vi som skriver det här heter Daniela Caldenus och Jihan Sendi och studerar vid 
förskollärarprogrammet, Högskolan i Gävle. Under HT21 skriver vi vårt 
examensarbete i didaktik. Som en del av vårt examensarbete planerar vi under 
perioden vecka 41–46 att genomföra en undersökning på er förskola. 
 
Syftet med undersökningen Barns delaktighet och inflytande i estetiska lärprocesser är 
att undersöka hur barn delges inflytande och delaktighet i estetiska lärprocesser. För 
att närma oss detta kommer vi att genomföra intervjuer med förskollärare samt 
videoobservationer av barn och förskollärare i estetiska lärprocesser.  
 
Medverkan i undersökningen Barns delaktighet och inflytande i estetiska lärprocesser 
är helt frivillig och du kan när som helst avbryta ditt deltagandet. Det här samtycket 
ger oss som studenter tillstånd att med intervju och videoinspelning dokumentera 
situationer där du medverkar.  
 
Förskolans namn och alla deltagande anställda kommer att avidentifieras i det 
slutgiltiga arbetet (både i eventuella bilder och i text). Allt insamlat material förvaras 
så att ingen obehörig får tillgång till det. Det färdiga examensarbetet kommer att 
publiceras i högskolebibliotekets databas DIVA. 
 
Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att kostnadsfritt ta del av insamlade 
uppgifter om ditt barn och vid behov få eventuella fel rättade. Du kan också begära att 
uppgifter om ditt barn raderas eller att hanteringen av personuppgifter begränsas. 
Kontaktperson är vår handledare (kontaktuppgifter nedan), som också tar emot 
eventuella klagomål på hanteringen av personuppgifter.  
 
Vi står till förfogande för att svara på frågor under vår tid på förskolan och fram tills 
att arbetet är färdigt. Vi är tacksam för svar senast 2021-10-08  
 
Med vänlig hälsning 
 
  
E-post: XXX       E-post: XXX  
Tel: XXX       Tel: XXX 
 
 
Kontaktperson Högskolan i Gävle:  
Handledare: XXX 
E-post: XXX    
Tel: XXX 
 
 
 
 
 

mailto:lena.o.magnusson@hig.se
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Samtycke till delaktighet i undersökningen Barns delaktighet och inflytande 
i estetiska lärprocesser (behålls av den deltagande) 
Medverkan i undersökningen Barns delaktighet och inflytande i estetiska lärprocesser 
är helt frivillig och du kan när som helst avbryta deltagandet. Detta samtycke ger, efter 
ditt medgivande oss som studenter tillstånd att med intervju och videoinspelning 
dokumentera situationer där du medverkar. Vi står till förfogande för att svara på frågor 
under hela vår tid på förskolan och fram tills att arbetet är färdigt 
 
 

 Ja, jag ger samtycke till att delta i undersökningen. 
 
 
 
 
 
Datum och plats:…………………………………….. 
 
 
 
…………………………........................  
Underskrift   
 
 
………………………………………...     
Namnförtydligande      
 
 
 
 
E-post: XXX       E-post: XXX  
Tel: XXX       Tel: XXX 
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Samtycke till delaktighet i undersökningen Barns delaktighet och inflytande 
i estetiska lärprocesser (lämnas till oss som genomför undersökningen) 
 
Medverkan i undersökningen Barns delaktighet och inflytande i estetiska lärprocesser 
är helt frivillig och du kan när som helst avbryta deltagandet. Detta samtycke ger, efter 
ditt medgivande oss som studenter tillstånd att med intervju och videoinspelning 
dokumentera situationer där du medverkar. Vi står till förfogande för att svara på 
frågor under hela vår tid på förskolan och fram tills att arbetet är färdigt 
 
 

 Ja, jag ger samtycke till att delta i undersökningen. 
 
 
 
 
 
Datum och plats: 
 
…………………………………….. 
 
 
 
…………………………........................  
Underskrift   
 
 
………………………………………...     
Namnförtydligande      
 
 
 
 
E-post: XXX       E-post: XXX  
Tel: XXX                               Tel: XXX 
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Bilaga 2 
Intervjuguide 
Tema 1 UNDERVISNING: 
Vad anser ni är inflytande och delaktighet i undervisning inom estetiska aktiviteter i er 
verksamhet och vilka möjligheter för inflytande och delaktighet har barnen? 

• Hur ges barn inflytande och hur görs de delaktiga i estetiska aktiviteter? Ge 
exempel 

• När ges barnen inflytande och delaktighet i estetiska aktiviteter? Vid vilka 
tillfällen? Vad styr detta? Ge exempel 

• Hur tar ni tillvara barns initiativ och vilja till delaktighet i estetiska aktiviteter? 
Ge exempel 

• Finns det någon skillnad på hur inflytande och delaktighet barnen ges i en 
planerad respektive spontan estetisk aktivitet? På vilket sätt? Ge exempel 

• Finns det något som ni vill lägga till? 

 
Tema 2 KOMMUNIKATION: 
På vilket sätt anser ni att kommunikation har betydelse för barns inflytande och 
delaktighet i estetiska lärprocesser? 

• Hur kommunicerar ni med barnen under de estetiska aktiviteterna? Ge exempel 

• Hur kommunicerar barnen med er under de estetiska aktiviteterna? Ge exempel 

• Hur synliggörs kommunikationen med barnen i de estetiska aktiviteterna? Ge 
exempel 

• Vad är viktigt att tänka på i kommunikationen med barnen? Ge exempel 

• Finns det något som ni vill lägga till? 
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Bilaga 3 
Information och samtyckesblankett till vårdnadshavare 
 
Hej, vi som skriver det här heter Daniela Caldenus och Jihan Sendi och studerar vid 
förskollärarprogrammet, Högskolan i Gävle. Under HT21 skriver vi vårt 
examensarbete i didaktik. Som en del av vårt examensarbete planerar vi under 
perioden vecka 41–46 att genomföra en undersökning på er förskola. 
 
Syftet med undersökningen Barns delaktighet och inflytande i estetiska lärprocesser är 
att undersöka hur barn delges inflytande och delaktighet i estetiska lärprocesser. För 
att närma oss detta kommer vi att genomföra intervjuer med förskollärare samt 
videoobservationer av barn och förskollärare i estetiska lärprocesser.  
 
Medverkan i undersökningen Barns delaktighet och inflytande i estetiska lärprocesser 
är helt frivillig och du eller ditt barn kan när som helst avbryta sitt deltagande. Det här 
samtycket ger oss som studenter tillstånd att med intervju och videoinspelning 
dokumentera situationer där ditt barn medverkar.  
 
Förskolans namn och alla deltagande barnen kommer att avidentifieras i det slutgiltiga 
arbetet (både i eventuella bilder och i text). Allt insamlat material förvaras så att ingen 
obehörig får tillgång till det. Det färdiga examensarbetet kommer att publiceras i 
högskolebibliotekets databas DIVA. 
 
Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att kostnadsfritt ta del av insamlade 
uppgifter om ditt barn och vid behov få eventuella fel rättade. Du kan också begära att 
uppgifter om ditt barn raderas eller att hanteringen av personuppgifter begränsas. 
Kontaktperson är vår handledare (kontaktuppgifter nedan), som också tar emot 
eventuella klagomål på hanteringen av personuppgifter.  
 
Vi står till förfogande för att svara på frågor under vår tid på förskolan och fram tills 
att arbetet är färdigt. Vi är tacksam för svar senast 2021-10-08 
 
Med vänlig hälsning 
 
  
E-post: XXX       E-post: XXX  
Tel: XXX       Tel: XXX 
 
 
Kontaktperson Högskolan i Gävle:  
Handledare: XXX 
E-post: XXX    
Tel: XXX 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:lena.o.magnusson@hig.se
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Samtycke till delaktighet i undersökningen Barns delaktighet och inflytande 
i estetiska lärprocesser (behålls av den deltagande) 
 
Medverkan i undersökningen Barns delaktighet och inflytande i estetiska lärprocesser 
är helt frivillig och du eller ditt barn kan när som helst avbryta deltagandet. Detta 
samtycke ger, efter ditt medgivande oss som studenter tillstånd att med intervju och 
videoinspelning dokumentera situationer där ditt barn medverkar. Vi står till 
förfogande för att svara på frågor under hela vår tid på förskolan och fram tills att 
arbetet är färdigt 
 
 

 Ja, jag ger samtycke till att delta i undersökningen. 
 
 
 
 
 
Datum och plats:…………………………………….. 
 
 
 
…………………………........................  
Underskrift   
 
 
………………………………………...     
Namnförtydligande      
 
 
 
 
E-post: XXX       E-post: XXX  
Tel: XXX       Tel: XXX 
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Samtycke till delaktighet i undersökningen Barns delaktighet och inflytande 
i estetiska lärprocesser (lämnas till oss som genomför undersökningen) 
 
Medverkan i undersökningen Barns delaktighet och inflytande i estetiska lärprocesser 
är helt frivillig och du eller ditt barn kan när som helst avbryta deltagandet. Detta 
samtycke ger, efter ditt medgivande oss som studenter tillstånd att med intervju och 
videoinspelning dokumentera situationer där ditt barn medverkar. Vi står till 
förfogande för att svara på frågor under hela vår tid på förskolan och fram tills att 
arbetet är färdigt 
 
 

 Ja, jag ger samtycke till att delta i undersökningen. 
 
 
 
 
 
Datum och plats: 
 
…………………………………….. 
 
 
 
…………………………........................  
Underskrift   
 
 
………………………………………...     
Namnförtydligande      
 
 
 
 
E-post: XXX       E-post: XXX  
Tel: XXX       Tel: XXX 
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Information and consent form for parents/caregivers 
Dear parent/caregiver 
 
We who write this are named Daniela Caldenus and Jihan Sendi and study at the 
preschool teacher program, University of Gävle. During Autumn 21, we write our 
thesis in didactics. As part of our degree project, we plan during the period week 41–
46 to conduct a survey at your preschool. 
 
The purpose of the study Children's participation and influence in aesthetic learning 
processes is to investigate how children are given influence and participation in 
aesthetic learning processes. To approach this, we will conduct interviews with 
preschool teachers as well as video observations of children and preschool teachers in 
aesthetic learning processes. Consent gives us as students permission to document 
situations in which your child participates with videorecording. We are available to 
answer questions throughout our time at preschool. 
 
Participation in the survey Children's participation and influence in aesthetic learning 
processes is completely voluntary and you or your child can cancel their participation 
at any time. This consent gives us as students permission to document situations in 
which your child participates with interviews and video recordings. 
 
The name of the preschool and all participating children will be deidentified in the 
final work (both in any pictures and in text). All collected material is stored so that no 
unauthorized person has access to it. The completed degree project will be published 
in the university library's database DIVA. 
 
According to the EU Data Protection Regulation, you have the right to access 
collected information about your child free of charge and, if necessary, have any errors 
corrected. You can also request that information about your child be deleted or that the 
handling of personal data be restricted. The contact person is our supervisor (contact 
information below), who also receives any complaints about the handling of personal 
data. 
 
We are available to answer questions during our time at preschool and until the work 
is completed. We are grateful for answers no later than 2021-10-08 
 
With kind regards 
 
Email: XXX  Email: XXX  
Tel: XXX  Tel: XXX 
 
 
Contact person University of Gävle: 
Supervisor: XXX 
Email: XXX 
Tel: XXX 
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Consent to participation in the survey Children's participation and influence in 
aesthetic learning processes (retained by the participant) 
 
Participation in the survey Children's participation and influence in aesthetic learning 
processes is completely voluntary and you or your child can cancel participation at any 
time. With your consent, this consent gives us as students permission to document 
situations in which your child participates with interviews and video recordings. We 
are available to answer questions throughout our time at preschool and until the work 
is completed 
 
 
  Yes, I consent to participate in the survey. 
 
 
 
 
 
Date and place: …………………………………… .. 
 
 
 
………………………… ........................ 
Signature 
 
 
……………………………………… ... 
Name clarification 
 
 
 
 
Email: XXX  Email: XXX  
Tel: XXX  Tel: XXX 
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Consent to participation in the survey Children's participation and influence in 
aesthetic learning processes (provided to us who conduct the survey) 
 
Participation in the survey Children's participation and influence in aesthetic learning 
processes is completely voluntary and you or your child can cancel participation at any 
time. With your consent, this consent gives us as students permission to document 
situations in which your child participates with interviews and video recordings. We 
are available to answer questions throughout our time at preschool and until the work 
is completed 
 
 
  Yes, I consent to participate in the survey. 
 
 
 
 
 
Date and place: 
 
…………………………………… .. 
 
 
 
………………………… ........................ 
Signature 
 
 
……………………………………… ... 
Name clarification 
 
 
 
 
Email: XXX Email: XXX  
Tel: XXX  Tel: XXX 
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Bilaga 4 

 
 
                                                           (Delaktighetsmodell efter Shier, 2001) 
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Bilaga 5 
Tabell 1  
Delaktighetsnivå 
enligt Shier (2001):   

Vad som sägs (intervjuer):   Öppningar och möjligheter 
enligt Shier (2001):   

(1) “Barn blir lyssnade till “– 
planerad undervisning.   

“I oplanerad då blir det mer 
barnen kan säger: jag vill göra 
det här kan vi ta fram det här, 
då blir mer att man tar fram det 
här, utan att det blir mer att 
man tar fram utifrån barnen 
tror jag. Planerad då kanske 
man inte kan ta in all material 
som barnen vill som man kan 
göra i spontana.” (F3)  

Förskolläraren uttrycker att de är villiga 
att lyssna till barnen. Detta är en 
avgörande del i ”öppningar” 
utifrån Shier (2001).   
Barnen får möjlighet att välja utifrån 
olika valmöjligheter under estetiska 
aktiviteter.   
Detta indikerar att förutsättningar i 
det Shier kallas för “möjligheter”.    
  

(2) “Barn får stöd för att 
uttrycka sina åsikter och 
synpunkter” - planerad 
undervisning.   

Dramatisering:   
“Och då så gör vi saker med 
kaninen och den är med i 
dramat liksom så, så man lockar 
barnen väldig mycket igenom 
att dramatisera ...” (F1)  
   
Ateljé - skapande:   
“Och sen så är det också det 
med inflytande och delaktighet 
att man har en tillåten miljö, att 
man har saxar tillgänglig och att 
liksom miljön är tillgänglig för 
barnen.” (F1)  
   
“Att använda många sätt att 
uttrycka sig […]. “Så att erbjuda 
en mångfald av möjligheter, 
tecken, bilder, praktiska 
föremål och så vara lyhörd, att 
liksom läsa varje barn.” (F2)  
    

I estetiska aktiviteter så tillåts barnen 
att uttrycka sina åsikter och synpunkter 
via stöd från förskollärare. Detta är en 
avgörande del i ”öppningar” 
utifrån Shier (2001).   
   
En tillgänglig miljö med både skapande 
material, olika kommunikationsverktyg 
samt förskollärarens förhållningssätt 
möjliggör att barn får inflytande och 
delaktighet över de estetiska 
aktiviteterna. Detta indikerar att 
förutsättningar i det Shier kallas för 
“möjligheter”. Detta medför att barns 
åsikter och synpunkter vidare kan 
beaktas i nästa nivå.  

(3) “Barns åsikter och 
synpunkter beaktas”- planerad 
undervisning.   

“Men musikalisk vår samlingar 
sker mycket, aa de sjunger 
tillbaka men det blir mycket 
kommunikation, just när man 
sitter i en samling, de kommer 
på grejar de vill berätta.” (F3)  
  
Skapande:   
“Och jamen att man är lyhörd 
för vad barnen säger och att 
man känner in vad de är 
någonstans i sitt 
skapande.” (F1)  
  
“Jaa det finns det, för att 
spontana aktiviteter den är de 
äldre barn som har inflytande 
över, förstår du de yngre 
behöver planering på ett annat 

Beroende på barnens ålder, tillåts de 
att utöva inflytande och därmed bli 
delaktiga i olika grad. Detta är en 
avgörande del i ”öppningar” 
utifrån Shier (2001). Samtidig gäller det 
att förskollärare är närvarande och 
lyhörda i barns skapande eftersom 
detta bidrar till barns möjlighet till 
inflytande och delaktighet i 
estetiska aktiviteter. I och med detta så 
finns enligt Shiers delaktighetsmodell 
nivå 3 varken ”öppningar” eller 
”möjligheter” i detta exempel. Detta 
eftersom barns åsikter och tankar 
beaktas utifrån förskollärarens syn på 
barnets ålder och mognad.   
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vis, 1-2 åringar. Så det är lite 
skillnad på inflytande.” (F3)  

(4) “Barn involveras i 
beslutsfattande processer”-
planerad undervisning.   

“Ateljé - skapande:   
Så då här är vi fria så barnen 
kan få måla där och utforska 
med färger.” (F1)  
   
“Men ett barn vill inte alls sitta, 
vill inte hålla på med färg, så jag 
tog ner projektor och hade ner 
på golvet, där fick han känner 
på myror i golvet i stället, då är 
han delaktig på sitt sätt.” (F3)  

Barnen anses ha stort 
handlingsutrymme för inflytande och 
delaktighet i ateljén. Detta är en 
avgörande del 
i ”öppningar” utifrån Shier (2001).   
Barnet involveras i beslutsfattandet av 
aktiviteten utifrån sina egna 
förutsättningar vilket bidrar till 
inflytande och delaktighet 
med förskollärarens tillåtelse och 
lyhördhet för barnets behov. Detta 
indikerar att förutsättningar i 
det Shier kallas för “möjligheter”.   
   

(5) “Barn delar inflytande och 
ansvar över beslutsfattande”-
 planerad undervisning.   

“Man kan jo inte välja allt, där 
finns regler och struktur men de 
får välja. […] Planerad då 
kanske man inte kan ta in all 
material som barnen vill som 
man kan göra i spontana.” (F3)  
   
“Vi har jo målstyrd så och 
läroplan med oss. Det har man 
jo i sig, alltså det är så vi ska 
jobba, man lutar sig mot det 
hela tiden.” (F1)  
  

I planerade estetiska aktiviteter anses 
barnen inte kunna ha reellt inflytande 
och delaktighet till skillnad från 
spontana estetiska aktiviteter där de är 
fria och anses att kunna ta ansvar för 
sitt eget skapande. Detta är en 
avgörande del 
i ”öppningar” utifrån Shier (2001). Detta 
indikerar även att förutsättningar i 
det Shier kallas för “möjligheter”.   
  
Verksamheten är strukturerad utifrån 
styrdokumenten 
vilken förskollärare måste ta hänsyn 
till. Barnen anses ha större valutrymme 
och möjlighet till inflytande och 
delaktighet i estetiska aktiviteter, men 
utifrån förutbestämda regler och 
rutiner. Detta indikerar även att 
förutsättningar i det Shier kallas för 
“möjligheter”.   
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Bilaga 6 
Tabell 2  
Delaktighetsnivå 
enligt Shier (2001):   

Vad som sker (observationer):   Öppningar och möjligheter 
enligt Shier (2001):   

(1) “Barn blir lyssnade till” – 
planerad undervisning.   

Bildskapande aktivitet:  
B3 tar en paljett och tittar på F1.  
F1: ”Du får ta fem stycken.” ”Du 
får ta max fem. ” 
B3 tittar tvekande mot F1.: ”Ja jag 
tar en.”   
F1: ”Ja men du får ta fem idag, så 
kan du ta fler en annan dag.”   
B3: ”Okej.”   
F1: ”Men bra idé att man kan 
spara på paljetterna.” (avd1)  

I denna situation har inte barnet 
inflytande eller delaktighet i 
beslutet att använda material 
samt antal av det material som 
finns tillgängligt. Förskolläraren 
har makten att sätta regler kring 
hur barnen tillåts skapa med 
materialet. Detta indikerar att 
förutsättningar 
utifrån Shiers “möjligheter” och 
”öppningar” inte finns.   

(1) “Barn blir lyssnade till” – 
spontan aktivitet.   

Rörelse-aktivitet:   
Ett barn vill gå upp för backen, 
vilket de gjorde.    
En del barn gick baklänges.    
Nerför för backen: några hasade 
på rumpan, några rullade och 
några som sprang och gick. (avd3)  
   
Dans:   
B1 kommer in i rummet, tittar 
på F1: ”Får jag dansa?”   
F1 tittar på B1: ”Vet du det är 
snart dags för samling så jag tror 
inte att vi hinner med det just 
nu.” ”Samlingen är om 10 
minuter.” Och tittar på B2 och går 
sedan till det stora 
rummet. (avd1)   
   

I spontana aktiviteter så tenderar 
barn att ha större inflytande och 
delaktighet, som exemplet med 
rörelse visar. Detta är en 
avgörande del i ”öppningar” 
utifrån Shier (2001).   
   
Barnet blir lyssnad på men får inte 
stöd med att erhålla delaktighet 
och inflytande och får inte sina 
åsikter beaktade 
eftersom förskolläraren endast 
avvisar barnets initiativ med 
argument baserad utifrån 
förskoleverksamhetens rutiner. 
Genom att förskollärare är lyssnar 
på barnen är detta en öppning 
utifrån Shier( 2001), samtidigt 
finns ingen förutsättningar för 
“möjligheter”.   

(2) “Barn får stöd för att uttrycka 
sina åsikter och synpunkter” - 
planerad undervisning.   

Bildskapande:   
F2 talar till B2 : ”Här får du papper 
att måla på, vill du prova en sån 
här stöpplare först.”    
F2 talar till barn B2: ”Ska du 
prova?”  
F2 går till B3 och lägger fram 
papper och målfärg: ”Vill du prova 
med stöpplar också.” ”Doppa så 
kan man trycka cirklar.”   
B3: nickar. (avd 2)  

I denna situation använder 
sig förskolläraren sig av olika 
kommunikativa verktyg för att 
stödja barnen i att uttrycka sina 
åsikter och synpunkter på vad de 
vill prova på att använda i den 
estetiska aktiviteten. Detta 
indikerar till det som Shier kallar 
för “öppning” genom 
att förskolläraren är villig att 
lyssna till barnen och det indikerar 
även till att förutsättningar i 
det Shier kallas för 
“möjligheter”.    

(2) “Barn får stöd för att uttrycka 
sina åsikter och synpunkter” - 
spontan aktivitet.   

Musik:   
B1 blåser och ljudar med tratten.   
F2 säger: ”Håller du på att blåsa i 
den, ja men det kan man ju göra.” 
”Låter det bra?”   
B1 ler och snurrar med 
tratten. (avd 2)  

Barnet får här både sina åsikter 
lyssnade på samt bekräftande av 
vad de gör och vill 
visa förskolläraren vilket är en del 
av stödjandet av att de får sina 
åsikter och synpunkter 
uttryckta. Förskolläraren använder 
sig av kommunikation. Detta 



 

42 
 

indikerar till det som Shier kallar 
för “öppning” genom 
att förskolläraren är villig att 
lyssna till barnen och det indikerar 
även till att förutsättningar i 
det Shier kallas för “möjligheter”.   
   

(3) “Barns åsikter och synpunkter 
beaktas”- planerad undervisning.   

Bildskapande:   
B2: ”Hur många får man göra?”   
F1: ”B3 har gjort två, vad tänkte 
du på?”   
B2: ”ag vill göra 100.”   
F1: ”Tror det blir bra med 
en.” (avd 1)  

I denna planerade aktivitet påvisar 
att barnets åsikter och synpunkter 
inte beaktas fullt ut, eftersom hon 
lyssnar på barnet men barnet får 
inte ta det slutgiltiga beslutet. 
Genom att förskolläraren är 
närvarande är detta en öppning 
utifrån Shier (2001), samtidigt 
finns ingen förutsättningar för 
“möjligheter”.   

(3) “Barns åsikter och synpunkter 
beaktas”- spontan aktivitet.   

Dans:   
B1 står vid fönster och observerar 
utan att säga något. När musiken 
börjar och F2 dansar, 
dansar B1 också vid fönstret 
samtidig som hon kollar på F2 och 
på skärmen.    
För att få barnen att dansa 
frågar F2: ”Kan ni dansa så?”  
(avd 2)  

Förskollärarens förhållningssätt 
påverkar barnens inflytande och 
delaktighet, vilket detta exempel 
visar genom 
att förskolläraren deltar och 
stödjer barnen i att dansa. 
Därmed bjuds barnen in i 
delaktigheten i den estetiska 
aktiviteten. Genom 
att förskolläraren är närvarande är 
detta 
en ”öppning” utifrån Shier (2001), 
samtidigt finns förutsättningar för 
“möjligheter”.   

(4) “Barn involveras i 
beslutsfattande processer”-
planerad undervisning.   

Dramaberättelse:   
F1 frågar barnen: ”Ser ni att det 
finns två böcker här?” Pekar mot 
väggen där polyglutt projiceras 
och två versioner av kompisboken 
om känslor visas upp.   
F1: ”Den ena är kort och har lite 
bokstäver och den här är lång och 
har många bokstäver.”   
Barnen ropar i kör: ”Den långa.” 
”Med många bokstäver.”  
F1: ”Okej då tar vi den långa med 
många bokstäver.” (avd 1)  
  
  
  
  

I detta första exempel så 
involveras barnen i 
beslutsfattandet av vilken bok 
som de vill höra 
på. Förskolläraren har 
ändå makten att välja ifall barnens 
åsikt ska beaktas och användas i 
beslutsfattandet eller 
om förskolläraren själv väljer att 
bestämma. Genom 
att förskolläraren är närvarande 
är detta en öppning 
utifrån Shier (2001), samtidigt så 
förutsätts “möjligheter” genom 
att förskolläraren stödjer barnen 
med att låta dem besluta om 
vilken bok som ska användas.   

(4) “Barn involveras i 
beslutsfattande processer”- 
spontan aktivitet.   

Skapande form:   
F2 säger till alla tre barnen: ”När 
man är färdig då kan man gå och 
tvätta händerna.” ”Så kan vi sätta 
på ljusbordet och se om vi kan 
hitta cirklar där också.”   
[…]   

I denna spontana aktivitet får 
barnet sin åsikt beaktas eftersom 
barnet får bekräftelse på att ta ett 
beslut. Vilket innebär att barn 
involveras i beslutfattande 
process och är därmed delaktig 
och har inflytande i processen. 
Genom att förskolläraren är 
närvarande är detta en öppning 
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B3 säger: ”Mm, sen jag ska leka 
där.” Och pekar mot ljusbordet 
som står snett bakom barnet.   
F2 säger: ”Ja det kan du 
göra.” (avd 2)   

utifrån Shier (2001), samtidigt 
finns förutsättningar för 
“möjligheter”.   

(5) “Barn delar inflytande och 
ansvar över beslutsfattande”-
 planerad undervisning.   

Musik:   
De sätter sig i en ring 
och F3 börjar sjunga “Små 
cyklar...”   
B1 observerar medan de andra är 
med i sången.   
B2 säger: ”Maracas, maracas!” 
Och tittar på F3.   
F3: ”Ja det är klart att ni ska ha 
maracas!” (avd 3)  

Barnens delaktighet går igenom 
alla nivåer, i denna aktivitet 
genom att de blir lyssnade på, får 
stöd att få uttrycka sig, deras 
åsikter beaktas och involveras i 
beslutfattande vilket leder till att 
barnen helt och hållet delar 
makten med förskolläraren. 
Eftersom de delar inflytande och 
ansvar över beslutsfattande. 
Genom att förskolläraren är 
närvarande är detta 
en ”öppning” utifrån Shier (2001), 
samtidigt finns förutsättningar för 
“möjligheter”.  

(5) “Barn delar inflytande och 
ansvar över beslutsfattande”- 
spontan aktivitet.   

Dramalek:   
B4 leker i familjerummet med ett 
annat barn. B4 hämtar filt och 
lägger över ett bord som står inne 
i rummet mot en vägg. De 
dramatiserar och leker rollekar 
och leker att de är 
zombies. (avd 1)   

Barnen leker här på egen hand i 
en dramalek utan pedagogernas 
påverkan eller närvaro vilket ger 
dem fullt inflytande och 
delaktighet i aktiviteten. Genom 
att pedagogerna inte är 
närvarande så finns 
ingen ”öppning” från 
pedagogerna utifrån Shier (2001), 
då barnen erhåller makt över sin 
egen lek, samtidigt finns däremot 
förutsättningar för “möjligheter” 
då pedagogerna inte lägger sig i 
barnens dramalek.   
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